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Почетак у 10 часова 

САДГЗКАЈ 
Про дшшпог рсдо: 1 — Чнтаљо записника; 
2 — Саопштеше na Мшшстар фипапснја Достапља no 

јодап потврђеп прнмсрак Закона o пзпапредпој поиоћи Ста- 
нкн и Мари и1»орима поч. бапа Матијс Лагнљо, Дарпнки 
Красић-Драшкопић н Милии удопи Петра KoMiilia: 

8 — Саопштвљо предлога закопа Милоја Coiuilia н дру 
гопа, иародпих послапина, o измепама и допупама у IIII- 
иалидском заиопу од 1929 годпне; 

4 — Саопштеље o иоистптупсашу одбора no преллогу 
закола  o обраво11ан.у воввх срозопа: 

Дповлн род: Продужеше претреса изпоштаја одбора ва 
проучапањо закопског продлога o општпнама. 

Говорннцн: Миљан Радољн!!, Михапло Жппапчеппћ. 
Алојаије Паплич, Душан ИпапчезиК, Мнлчико МплутшшпиК, 
Вукаиши Ciiacoiuili", Милорад Мдрковвћ, Душан nonomili, 
Стамеиио Стошић, Браиио Апрамоиић, нзвестилац BOliiiuo 
Др.   Милослав Стојадиновић. 

Пртссдник Др. 1>оста КумввуДв: Отварам 
XXXI родоини састаиак Народие скупштпис. Пз- 
волите   чути заипсиин претходио седпице. 

Сскретар Mii.iaii Мрављо чпта записпик ирет- 
ходпе ссдиице. 

ЛретседникЈ^р, Ii'ocTa К^млиуди: Пма лл каква 

примодба na прочиттш ааписпик ? (Псма) Opimc- 
даба нема, заппсиик je примљеп. Прелазпмо »a са- 
општсљс потпрђеипх занопа. 

Сгкрстар Mii.ian Мравдм саошптава: Г- Ми- 
ппстар (jiiniaiiciija, д(.ставља Скупштппи за и.епу 
архиву no једап потирђоии примерап: 

Закова o пзваиредној државпој поиоћи Стани 
n Mapu ulicpiiMa почившег Бапа Матије Лагпц.е; 
Заиопа o изваиродпом призпан.у пенвијв Дериции 
Kpaciili^paiuHOBiili; Закона o пзвапродпој дјоиавиој 
noMoliii Мвлки удови Иетра Крчића. 

Прчмсгдник Др. h'oc/ru IVj'Mauj'Aii; Ово се прпма 
па Biiaibc. Изволитс чутп посланпчкс оаионске прод- 
логе. 

Сскретар Мнлан Мрављс саопшгава: Г. Мп- 
лоје Comili п другови, ипродии нослапнци, ипдиосе 
Скупштппи na решен.о предлог закопа o пзмсиама 
п допуиама у ннвалидском закону oi 1929 годнпе. 

Прстсгдник Др. IVocTa Кумапуди: Ивабрађе се 
парочити одбор за проучавањс овог В8К0Н0К0Г пред- 
лога.   Нзволпте чути копституисап.о одбора. 

Сскр/тар Мнлап Мапље саопштава; Одбор за 
проучавал.е законског иродлога o образоиашу пових 
срезова:  цодричхог, маглојског, и босаиско-грахов- 
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ског, пзвсштапа да се коистит}т11сао 21 фебруара 
ток. годппс п иоаСрао аа претселппка г. 1>ого- 
ллСа Кујувџвћа, ва потпрстссдпика г. Салиха 
Баљића  п ва  сек^стара г.  Омера Кајодковића. 

Прпассдник Др. 11'оста КунануДн: Ово се саоп- 
штон.е прима иа зиал.е. Прелазпмо на дневнв ред. 
Прпа тачка дневног реда — Продужољо прстреса 
вввештаја одПора за проучапаи.о ваконског прод- 
лога o општипама — Пма рсч г.  Миљап Радоњвћ. 

Миљап Гадои.пћ: Господо па])ОД11и послапици, 
II]IDO пмам да копстатујем да сс овде говорп ско- 
ро прод празиом салом и, право да вам нажем, 
жалоспа je ствар, кад се решавају овако важии 
вакопп, иао што je закоп o општинама и закоп 
o пзбору иародиих послашша, да со чссто иута 
догађа да пема впше прпсутнпх посланнка иего 
што пх je дапас у овој сали, a na другој отрани 
да иема ип једнога од господе Мшшстара, као што 
je олучај сада, na право да иам кажем, поставл>а 
се пптаље, да лп ми вршпмо једпу доб]»у радн.у, 
када видимо оволиио неивтересовање. Лли, господо, 
да ne бпх даљс улазио у ту ствар, дозволите мп 
да прсђем да говорпм o овоме закоиу. 

У ннау могобројиих радн.и и уређсп.а у једиој 
држави, ваиоип пмају јодиу од пајва/кпијпх улога, 
a међу тим ваконима na првом месту долазе зако- 
nn o самоуправама. Дати општини једап добар ва- 
коп, то вначв уредитп ту пајмаЈБу адмпппстратпв- 
пу јодшшцу да буде уређспа n сиособпа да обавл.а 
своје послове, a тпм оаивм зпачп поставптп n др- 
жаву na здраве темсље. Пуппх 15 годнпа ми смо 
у томе погледу рамља.пп, na сматрам да n у то- 
мо лежи једап од разлога ва ову поједпакост у 
гледпштима, ноја су се појавпла у погледу у])с- 
Ijcii.a државо. Нсћу o томе дуго да говорпм, no- 
што je сада na дпевпом роду споцпјалпа добата, 
јер je o томе трсбало говорптп у гопералпој де- 
батп; алп nnan дозволпте мп узгред да пагласпм 
своје глсдпштс o тој стварп, јер су овде пали раз- 
ни предлозп n разпа ившЈБвња, чптапе су разпо 
пупктацијо n други прогласп, којпма je свпма дат 
широкп публпцптот n у пашој јавпостп n у стра- 
noj јавпости, где су со omi na равве вачвве ко- 
иевтарвсалв в тумачвлв. Ta коиевтарв ппсу мп- 
мопшлп mi Црву Го])у, noro се je n o љој чосто 
пута говорпло. Ja liy o томо сада бптп кратак, jop 
hy овпшрввје roBoi)iiTii у гопоралпој добатп o г1у- 
џоту, a ордо liy само да пагласпм своје глодпшто 
у томе поглоду, ввтв у пмо сиојих колега, ввтвиа 
у чпјо друго iiMo, алв воввавајућв добро првлвке 
п расположеп.о мога краја n варода; хоћу да nc- 
таввеи то: да Црпогорци д^бро зпају .са колпко 
je пролпвопо крви створопа ова земља n колико 
je Срба, Хрвата n Словопаца дало жртава аа ства- 
pan.o ове пашо зајодинчке nylio. Господо, са пстп.м 
елапом n пожртвовавошћу са војои су градили 
ову Ky}iy n радплп na п.опом подизап.у, са пстим 
елапом n по/нртвовапош^у olm he бптп кадрц да 
брапе л.епо oribiimie од CBai;or onora uojn будо na 
л.ога naiiao (Бурпо одобравап.о   n  пл,ескаи.о). 

Гооподо, ja }iy o овомс пптап.у n o п.огову 
псторпјату како су Црпогорцп глодалп n како ivie- 
дају данао na пародпо јодппство државе, говорпти 
у гопералпој добатп o буџсту, a сада да се освр- 
пом na  onaj  закоп. 

Прод пама јо пројокат закопа o ошитпиама. 
Mu сви зпамо да je дапапш.п   npo онат   састављеп 

us неколико самоуправппх закоподавстава. И ja 
мосто да га пападам, право да вам кажем, раду- 
јем се и поздрављам уввфвкацвју општппског за- 
коподавства, jop тпме се je отпшло да се у закопо- 
давству учппп јодап добар  ворак упапред. 

1\'ад бп сте сталп na јодпо шнре домократоко 
гледпшто модорног закоподавства могао бп се кри- 
тпковатп onaj закопскп пројокт, алп ако се окро- 
пето оно себе под каквнм со прплпкама и пз чега 
ствара овај закоп, ja мпслпм мпрпо душо донетп 
занључак да je овај закоп добар n да се за ibera 
може гласатп. Овдо гоепода пз опозпцпј0) а МОЖ- 
да no који n na Bcliiino, говоре да овај заноп nu- 
jo домократскп, да je роакцпопарап због тога што 
imjc слободпо гласап.о Boh јавпо. Да, господо, мп 
бпсмо бвлв за тајпо гласање врввцвввелво, али, 
господо, ja iionoBO попавп.ам, паш парод каже: крој 
капут према собн, no сувпшо дуг, j ep honi na љ па- 
гаввтв, na liciu пастп влв га исцеватв. Господо, 
првлвке су таквс да вам памећу овакав аакоп KO- 
JU jo стварпо добар. 

Ja рокох, господо, да се ставља првмедба што 
imjo тајпо гласав>е noro јавпо. Јогто, господо, ja 
ввам какав јо бпо случај код вас у Црној Горп. 
Ја ћу га папомопутп. To je бпло пре рата кад су 
бвлв пзборц. Гтло јо јавпо гласап.е n ворујто мп, 
господо, зпају п моје колеге пв Црпе Горе да су 
властн u владо пастојавале n агптовале no селима 
п варошпма, окупљалп парод no зборовпма и npo- 
поручпвалп пзвоспо лпчпостп, алв ое je парод у 
Црпој Горп у спакој пршшцп пзјашп.авао опако 
како je мнслпо да треба да се ввјасвв. Со1шм ce 
да je јоданпут у Подгорпцп бно капдпдовап п Ми- 
ппстар пностраппх послова. Влада je агптовала, 
цео државпп апарат бпо je na страпи Мшшстра. 
Други кавдвдат јо бпо једап којв јо npe меоец 
дава пзпшао са робије, пз Јусоваче. У момепту кад 
]в пмало да со рошава бптп влв ne бптп, власт 
je довела 200 жапдарма-крплаша, којп су блокп- 
ралв зграду, na су опда у зградп отворп.ш сап- 
дуко са муппцпјом н подолплп јо жапдармпма, pa- 
зумо ce под впдом да ce одржн род. И после свега 
тога оно 300 људп гласало je протпв владппог 
кавдвдата. Ja мволвм, господо, в у овим прили- 
кама CBii добрп грађавв којп воле своју општппу, 
Кбјв водс рачупа o својој општппи, onn hc беа 
рб8вра,да лв je јавво влв тајпо гласап.с, гласатв 
бвако како треба, разуме ce ако вмају rpaljancKo 
куражв. Л ако IIOKO нма задп.е паморе, ако бп хтсо 
да ce вакловв пза тајпог гласан>а, na да подметпе 
enoj глас као кунавпца jaje, ja бпх баш вбог так- 
пмх довео јодап опакав закоп. Дакле, господо, тај 
разлог отпада што ce каже јавно a не тајпо гла- 
саже.Ту пома мпого разлога да со размпмоилазпмо. 

Господо, другп npiiroBop одпосп ce na то што 
ce n женама ne дајо право гласа. Па, господо, да- 
ти право гласа жепама да гласају, a не датп пм 
право да буду биране, na каква je то дослодпост ? 
Me, господо, ако троба да ce жспама далс право 
гласа, опда ja мпслпм да треба да пм сс да и 
право да буду бвраве. 

Пока iuona кад виа право гласа, буде прот- 
содппк општпвс, пека буде одборшш, мсђутпм гос- 
пода na опозпцпје то nelio, nero хоћо само њпхо- 
ве гласове. Е na, господо, ту нема дослсдпостп, 
те n тај разлог отпада. Господо, да со ne варам, 
вв ив nncMO,  n   nam  мупцш  парод   пајпцсмепнјп. 
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a камо лп жспсшг. Где ћете у варошп, одвајати 
пеколпко жена, да пмају право гласа, a na солу 
то не дате. Ona сољаика рађа спиопо, којп брапе 
ову земљу, TI то силио, јуиачкп браио,1 ona псгујс 
сииове, којп су готови да погппу оа опу земл.у, 
a грађапка пх погује у свплп п памуку, na nnjo 
то једпо псто, те када je тако, ja ппсам за то да 
се према nanioj сељанцн чппп та поправда. 

Ми за сада, част n noiiiTcn,e нашпм жепама, 
имамо, господппе докторо, да у ibmia глсдамо, 
добре мајке, добре домаћице и добре раде- 
пице под своје Hylic, na када будемо ма- 
ло културппјп; када будомо папродппјп n зрс.тшјп, 
ми и иашс жене, овдаћеио датп право гласа пже- 
иама. Не заборавпте, господппо докторе, да мп nn- 
смо пајдомократскија Скупштппа; да мп пдемо тако 
далоко да н жопама дамо право гласа, мн смо ма- 
ло реакциопарпа Скушптина. (Д/'- Вошњак: Но трс- 
ба датп псто пзборно пгаво у Слбвенији n Црној 
Гори!) Нећу у то да улазп«, да вређам и Црпо- 
горце н Словспс. Кад сте ме ппталн да лп троба 
гкенама право гласа датп, ja бих дао право гласа, 
алп се ту ne пптам nn ja nn вп, ту се ппта na- 
род, комо трсба датп право гласа. Ja сам очокпвао, 
да liere nn, господпие докторе, пз тпх крајсва допс- 
Tii вишс иултуре, мало впше шлифа, a ми печсга 
лругога, na да liCMO се у то.ме мало допупптн, мо- 
]јут11м г. докторе, у дшого смо се чему прплпчпо 
паиеиадплн. 

Зпто треба добро пазптп, како licmo n na 
itojii иачпп радптп n допосптп закопо за ову аем- 
љу. Господо, овакве рсчп, као што су речи г. др. 
Вошшака, уврсдплс бп пекога другог Црпогорца, 
мене nelie уврсдптп. Ja n cmi Црпогорцп сплпо 
волимо Словопцс n Хрватс. To пам говори псто- 
рпја, то пам говорп прошлост. У пајстарпја вро- 
иена, na ово ме сада пзазва господип доктор. Још 
пре 100 n Biinic годипа, јсдап од црпогорсппх вла- 
дара поручпвао јо Fany Јелачнћу: Ујсдппп Јужпо 
Словеис, na hy тп уступптп прссто; a другп од 
исте лозо Кпезу Михаилу: Уједини Српство, na liy 
бити стрпжар прсд шатором српскога Кпсза! Тако 
с, господо, тонорплп n мислплп поглаварп one 
земље, a тако je ocjoliao n мИОЛИо цсо парод у Ц. 
Fopir o јединству Јужппх Словепа јога у ono ста- 
ро доба док су, господо, многну другим крајђвима 
дромалп, спавали. 0 овоме hy говорптп у добатп 
o буџету, то сада у то nehy да се упуштам. 

Kao што сам рекао, ова два разлога o гласап.у n 
избору жопа отпадају. Опозпцпја ту нема толико 
права. Ja мпслпм да je то внше да сс речо рс- 
кла казала,  псго  да јо ту печога стварпог. 

Ga својо страпе пмао бнх датн nene прпмодбе, 
као н.пр. o општппокој управп n n.enoj судској 
извршиој властп. Код пашпх сељака бпва чосто 
пута да неко пекоме прекорачп међу или му пре- 
оре њвву n pannjo, доклс je бпла мала Црпа Гора, 
док je бнло пргаштпвпо закоподавство, кмет je 
пмао право да такве спорово просудп. Мођутп.м 
сада упрама пома права такве стварп да рошаиа 
него сељак мора да нде чптаве дапе код ок1)уж11ог 
или сроског суда да му суд те стварп расправља. 
Зиато, господо, шта то зпачн ва jtera ? To за п.ега 
зиачи трошкови, дапгуба, оотављање своје cnpo- 
Tiiii,e. Зато кад бп со могло у томе пешто попр.л- 
BiiTii, npolje бнх за то гласао псго да тражмм 
право гласа за  Јкене цли тајпо гласање. л 

Друга прпмедба моја, али, господо. ове npn- 
медбо ппсу због тога да hy гласатн протнв овога 
заиопа, пошто сам гласао за њега и у начелу, — 
друга прпмедба je o саставу општшга n броју 
стаповппка, колпко троба да пма јсдпа општппа. 
Код nac je случај такав, nehy да га кудпм, јер јо 
то подотпцало one горштаие na мпога добра дела, 
алн јо велпкп број малпх општппа које бп же- 
леле да остапу п даљо засебпе, аа коју одлуку јо 
овим закопом дато право одборпма да се пзјаснс 
xolie лп со саставптн са другом дотичнои општп- 
пом плп пеће, у чому ne може нико да га примора. 

Код nac he бнтп доста тошко, jop свакп би 
хтео да пма своју општнпу, свако ссло, свакп ћс 
бплп протпв тога састављап.а са другом општп- 
пом. Ja знам можда јо за Словеиачку то згодно, 
алп за Зстску баповнпу то je врло пезгодпо n зато 
со могло у вакон упетн n pelin како пмају фп- 
папопјске могуЈтостп да сс фппапспрају, да пла- 
iiajy своје чшгоштштво n да обављају самоуправпс 
n државне аослове, онда пека n оотаву, a ако no- 
мају то могуТшостп опда да со саставо са дотпчпом 
onuiTinioM. Jop многе општппо, ко;о бп пмалс до- 
бру вољу да остапу самосталпо, бпле бн примо- 
pano да се саставе са дотичпом општниом. Зпамо, 
господо, да само велпна општппа може с успехом 
да обавља n саиоуправне n државпе послове, 
KOJU joj се силом закопа патурају. 

Ja пмам у мом срезу претседппка општппе, 
иојп nn марјаша ne прпма паградо за свој рад, na 
Вао пптам одкуда таквп протседшш може да од- 
говпра, војпој, полпцнјској, фппапспјској И свнма 
другпм властпма колпко их још пма, што све 
троба проко п.оговпх лс1ја да прођс n којп за свс 
одговара као ^да прпма 10.000 днпара   лосочпо. 

Зато се ja плапшм да he под nac остатп no 
старом. Л ако бп остало no старом, то ne бн 
продпло ппшта п мпслпм да од тога n општс 
отвари  бп страдале. 

Kao што вндпте, господо, ja сам ставио пеко 
мало прпмодбпце своје. дао својо опаске na овај 
закоп, алп ове прпмодбпце ппсу танво да мо пза- 
iionv да liy глаоатп протпн овога вакона, јер оам 
п у пачелу гласао за n.ora, na hy гласатп n у no- 
јодипоотима, jop сматрам да jo onaj вакОН добар n 
користав n сматрам да се допошељем овога вакона 
itpmii уппфпкација, a уппфпцпрап.ем cajioyn])aiiiinx 
закона чиниио једпу волпку услугу и народу и 
држави. (Пљесак^. 

Прет&дчик Др. Коста Кумапудп: Има роч 
парпдип  пооллттцк  г.   ^fIIxaIIлo   >I>nnaii40imii. 

Мнхапло Жпвапчсвпћ: Господо народни no- 
сланици, да овај предлог закопа o општинама 
ништа друго no допосп noro оамо то што ствара 
један TIIII отптина у целој кашој Краљевини н 
Ивједначује оргапнзацпју паишх опттцпа, само 
бц то било довољпо да со тај вакон поздравц и 
да оо боз даљега прн"н- Jop, господо, морамо бцти 
na чнсто са тцмо, да омо до спда могли Д« гово- 
римо само o опол^ом папшм државном јвдинству, 
алп o правом упутрашп.ом државном јодппству, 
МИ na жалост још ne можемо да rouopmio. 

0 н.вму ћемо Mol.n roBO'iiTii тек опда, кад 
буду пзједпачспе општппо и кад буде _ пзјодиачспо 
целопупо закоподовство na целокуппој пашој др- 
жавпој терпторпјп. Допошоњем овога закоиа ми 
чшшмо    један велнки   u   крупап   корак   у    томе 
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правцу; чипимо такође један крупап корак и у 
п авцу стварап.а ocehaiba o једпнстсепој пашој 
иациоиалној држапи. Алп, господо, доношеиЈе овога 
аакопа не значи само стварање једпог типа, једие 
оргашшацијо (пштина. Доиошси.ем овога вакопа 
ми чипимо такођв-крупан корак и на пормалпза- 
цији паших упутрашп.пх полптичких прилика a 
долазимо у могуЈишст да дамо прилико пашем на- 
роду да na чслу својих општииа има one људе, 
којо on желп, да ћутем пзбора, дакле, долавп до 
својих општппскпх управа. Сматрам да су овс до- 
бити далско Bclie в далеко зпачајпијо од пзвосиих 
замсрака, којо бп се могле учшштн овом закопском 
пројекту. PI ако бп се пмало мерптп да лн je бољс 
још no'ieitaTii, na да сс добпјс једап савршепији аа- 
Kon, или да се добпје и машо савршсп закоп ко- 
jim iie со пароду датп могућиост да по општинаиа 
врши самоуправу, — сматрам да бп бнло мпого 
бољо учинити ово што je сада  учпњепо. 

Из обимио дпскусије, ноја je вођспа у начолу 
no овом оакопском предлогу, па5ИЛЈИВ &лу111а:1ац 
mije могао добптп јаспу претставу o томе шта се 
схната под пачелом самоуправе. Господа говорппци, 
парочпто пз машппе, пзбегавалн су _ у опште кон- 
кретизпрап.о тога пптања. Бпло je рсчп само o 
томе да лп пма у овоме вакопу самоуправе да ли 
je ona принцшшјелно обезбеђспа у овомо закоп- 
ском i/ројснту плп mije. Па жалост, радпје се ro- 
ворнло да овде нема самоуправа пего што се коп- 
кретизпрало у чему пма да се састојп самоупраиа 
п шта овде педостаје, na да би ова самоуправа 
бпла потпупо обсзбеђепа. Сматрам да опозпцпја 
мора na пзвесап пачпн да буде поввтивна и коп- 
структпвиа u да јо велшш педостатак ако опози- 
ција ne да себп тЈјуда да покаже шта би бпло 
боље од опога што ona тврдп да не ваља. По- 
требпо je, међутим, да ncTOBjieMeiio докаже да je 
ona ca своје страпе на чпсто с тнм, шта бп тре- 
бало да се уради na да буде боље. Из досадашњег 
дофпписап.а самоуправе пзпшло бп да онштппе 
стоје у иекој оп]>ечпостп са државом, да су држава 
и општппа два тела протпвположепа, пепрпјатеЈв- 
cKii постављепа једпо према другом, да ппсу упу- 
hena na сарадп.у паопштпм циљевпма и пнтересима, 
пего да су упућена па пеко сталло рпвалство u 
иеку ст-лпу борбу. Међутпм, господо, ства]) тако 
ne стоји. Бар no моме схватаи.у, самоуправа зпачн 
одп. yBoljeii.e самоуправе зпачп увођеи.е подоле по- 
слова иамеђу државо и самоуиравних јсдиппца. 
Држава радп ono што се тиче пациопалпе u др- 
гкавпе целппе. A све ono што се тпче једне оп- 
штппе, плп над буде рсч o Beli mi самоуправппм 
једшшцима, што се тиче тпх самоуправппх једи- 
ппца, ти се пословп преиосе na те самоуправпе 
једтшце. To мора да буде ne с тога што су то два 
тела која се боре n у тој борби пзвојевавају за себв 
јодпу падлежпост псго зато што je то здраво, што 
je корпсно, што je потребпо и што je то н у уц- 
тересу државе н у  пптересу општппе. 

Модорпа држава je и пначе сувише njieonTe- 
pohena. Ona je прпхватпла na ссбо мпогобројпе 
вадатке, o којпма paniije noro пмала mi појма, нитв 
помпшљала да пх узпма у своју падлсгкпост. Отуда 
иад бп држава узела у своју падлсжпост н сва 
локалпа пптања, noja долазс у опсег рада једпе 
општппе, ona би се разламала под теретом посло- 
ра. A од тога бп трпелп Јвепп главпп пословн, општи 

пптересп парода н нптересн општппа. Стога, дакле, 
мнслпм да општипску самоуправу треба тако п по- 
сматратп. 

И кад се тврдн да један закоп o општинаиа 
ne обезбеђује општппску самоуправу, онда бп пмало 
да се докаже да држава узпма у своју падлеж- 
noCT послове чпсто vЧoкaлlloг карактсра, што нпко 
nnjc доказао, im могао доказатп, јер сво послове 
локалпог карактера no овом пројекту закона увимц 
onniTiina na ссбе. Дакле, може се pclm, да у по- 
гледу делокруга општипске самоуправс, ова само- 
управа je оставаљепа псдпрпута. Друго обелеичје 
општппске самоуправе je то, да те локалне послове 
отправља само самоуправпо тело, преко својпх Gn- 
раппх oprana. Господо, и овај закоп предвпђа, да 
се na челу општппа палазе општппске управе, би- 
pane од парода. Дакле, имамо та два обележја: 
петакпуту самоуправу, одпоспо петакпут само- 
управпп делонруг, n пмамо отправља]1.с тнх по- 
слова преко бнраппх oprana дотпчног места. Ра- 
зуме со, господо, пошто општппа ne претстапл.а 
нвкакву државу у државн, Beh само једап део др- 
жавпе терпторпје, са једшш спецпјалнпм делокру- 
гом, с јсдне страпе, a с друге страпе са препетим 
делокругом, ona ne може прешшутп све везе u 
одпосе са дргкавом. 

Beli сампм тим, што je у састазу са државом, 
самнм TiiM што ona вршп n мпогс друге послово, 
којп спадају у падлежност државе, сампм тим ona 
мора бптп у вези са државпом цснтралпом влашћу, 
n сампм TiiM се намеће цзвесап падзор државпе 
властп пад радом општнпскпх самоуправа. Taj над- 
зор државппх властп у пптсрссу je n државе ц 
саме општнпе. Тнм падзором утврђује се: прво, да 
лн се општппска самоуправа креће у кругу enoje 
падлежпостп закопом додељепе плп не; друго, да 
лп општппа ne закорачава у делокруг државве 
властп rpehe, да лп општппа вршп дужпостп којо 
су joj закопом памстпуте пз препесепог делокруга 
п четврто, да лп уопште општппа одговара овојпм 
закопом додељеппм самоуправппм задатцпма. Разумо 
се, господо, врло je важпа ствар, како јо onaj 
падзор регулнсап n како се тај падзор врши. Ако 
се падзорпој властп оставн могућпост, да ona унооц 
у ту своју коптролу пзвеспу пронзвољпост п са- 
мовољу, опда ту збпља може бптп речн o томс, 
да je самоуправпп прппцнп угрожсп. Алп ако je 
тај падзор регулнсап n јасно утврђоп закопским 
проппспма, н ано тај падаор нма судскп, a не 
nemi арбнтрарпп карактор, опда je, господо, и по- 
ред тога падзора, н баш са тпм падзором, само- 
управпп прппцпп потпуио обезбођен. 

Bn сте впдолп у једпом проппсу, у коме со 
говорп o падзору државне властп, да запнспике са 
седппца општппског одбора општппскп суд достав- 
ља државпом падзорном оргапу. Овај opran 
мо;ке вадржатв пзвеспу одлуку од пзвршоп.а. У 
том случају omuTiincKii одбор пма могућпостп да се 
обратп бапу, бап може датп за право општппско.м 
одбору плн ne дати. У случају да бап ne да за 
право општинокои одбору, опда цела ствар пде no 
службепој дужпостп прсд управпн суд, чнја je 
одлука дефиввтввна. Дакле у сук-обу пзмсђу пад- 
зорпе n самоуправпе властп, последп.а ппстапцпја 
je суд. 

Према томе, господо, када \r таквом спору пма 
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последљу реч суд, опда je јаспо да je ту самоу- 
правпц  n])iiiinuii потпупо  обезбеђоп. 

Један од поштоваппх предговоршша пз мањпне, 
да би доказао да уопште ne може бнтп речи o са- 
моупрапи по овомо ваконском предлогу, дао je 
оеби труда, да побројп нолико јо пута у томе аа- 
иону помепут иачелник, колпко пута Мшшстар 
уиутрашших послова a колико пута самоуправа. 
Господо, то може бптп духовпто, алп нннако тачно, 
И ие може претстављатп ппкакву аргумептацпју. 
Може самоуправа у једном вакоиу ne бнти уопште 
иомепута, na да je ona ca 100% обезбеђепа, a може 
бвти 100 пута помепута, a начелппк срескп свега 
једаи пут, па да ne будо уопште nn помспа o са- 
моуправи. Важпа je ствар, господо, шта се даље 
даје у надлежност општнпн као таквој, како ona 
Добија сноју управпу оргаппзацпју n какав je одпос 
нвиеђу те оргаппзацпје n цептралпе властп. To je 
важно n бптно, a ne колнко пута су номепутн у 
Вакону, самоуправа a колико пута срсски пачелшш, 
илп Gan. Jop начелник срескп мојкс бити помепут 
у смислу ингеренције у општппској самоуправи, 
моЈие бнтп поменут n у сасвпм протпвпом смислу. 
Дакле, из тога факта ne може да со пзведе ии- 
какаи поуздап закључак, пего je треиало, n то 
бн било мпого боље, указатп noje je то послове 
још требало ставити у делокруг општппа, a којп ппсу 
ставл.епи, и na којп пачпп бв требало корпговатп 
те односе пзмеђу цептралпе властп n општппских 
одбора na да бп евентуално припцпп самоуправе 
бпо  потпуио  обезбе1јеп. 

Гссподо, свакако мп ne можемо прстендоватп 
Да будемо пешто посебпо у овоме свету. Mn смо 
релатлвно млада држава n паша амбнцпја треба 
да буде да ne ааостајемо за другпма, a ne да нстр- 
чавамо пспред других. И у овом погледу mije ппкад 
na одмет паправитп пзвеспо иоређење са оргаппза- 
цијом n. np. општшш^у другпм државама, које се 
сматрају папредпп.м n демократским са велпком 
традицијом n културом, n, тако поредвћи, пзводитп 
закључке o ваљапостп пашег ваконоког предлога. 
Чак и када би то поређеше бнло мало na штету 
иашег закопског предлога, чак n тада би мп пмалп 
разлога, да, будемо с o6:)iipOiM na својо спецпјалпе 
прилике, задовољип, јер, свакаио, ne можемо да 
претеидујемо да смо na пстом ппвоу у том погледу 
са државалЈа, које вековпма постоје, чпји грађани 
вековима учествују у јавпом жпвоту, где се, дакле, 
прошло кроа једап процес дуге н тешке борбе, 
кажем, чаи n у томе случају, мн пебисмо пмалп 
разлога да будемо сасвпм пезадовљнп, већ бп пмалп 
ту ствар да пос.матрамо са гледпшта релатпвнтета. 
Лли ii тако пооматрајући, ии пмамо потпупо раз- 
лога да будемо аадовољпп овпм закопскпм пред- 
логом, јер on mi у чему ne заостаје од опога што 
видп.мо нод ДЈзугпх културппх n папредппх земаља. 
У Јвему чак има пекнх бољих одредаба пего што 
вндимо код другпх напреднвх " културпих вемал>а, 
на која се често и врло радо код nac указује. 

Нпко n. np. neho споритп да je Фрапцуска 
једиа напредна, модерпа,културпа држава, дап.ена 
демократпЈа стојп na челу евронских демократпја н 
да, према томе, поређеже са жом може само да 
пам чппп част. 11a ппак, господо, код те najna- 
преднвјв евЈјоиске државе, мп внднмо ованву ситу- 
a4,IJy У погледу iLennx општппа. И тамо je та- 
noljo   утврђеиа   падлежпост    опшпшске упЈ)аве, т. 

ј. суда n одбора. Закопом се пабраја да одлуке 
општппскс управо подлеже падзбру н одобреп.у 
падлежпс   државпе  властн. 

Но тамо има још пешто впше. Тамо можс 
префект, noju се палази na чолу департмапа, једпс 
несразмерпо мање једппицо пего што су паше ба- 
iiOBiine, no прплнцп равпе пскадашп.ем пашем 
округу, тај префект може да суспепдује ва јодап 
месец дапа претседппка општппе. Министар упу- 
траипшх послова може за три мсссца да га суспеп- 
дује, a претседппк владе — то he рећи ona страп- 
na која je na унрави зсмље — може да га омени 
п да распустн одбо]). 

Код nac, господо, то ne стојп. Код nac то 
стојп само за једап једппп случај: ica.i општппскн 
одбор, одпоспо општпнска управа, покушају да 
злоупотребе самоуправу, када се onu, у место да 
се ограппче na своју падлежпост, упусте у полп- 
тику II то ne полптпиу државпу, корпспу no јавпе 
н пародпе пптересе, пего ако допусте себп да чине 
пене аптпдргкаипе маппфестацпјо. 'Го je једипи 
случај у коме може бнтп општппска yiij)aBa сме- 
шепа. Ллп je то n једап равлог пзузетпог карак- 
тера. Ствар je дотпчпе општппсис управе, да лн 
he датп повода да уопшге тај раилог пастунп. 
Ипаче nn у једпом другом случају, као што сте 
моглн вндетн пз sanoiicnor предлога, ne може flohn 
до такве сптуацпје. 

Даље, госнодо, и no фрапцусном закоподаству, 
ако општппска управа одГтје да пзвршн неку дуж- 
пост која спада у п.епу падлежпост, падлежпа Над- 
aopna власт може паредптп пзвршеЈБО тог посла 
na терет општппе. Даље, потробпо je, одобреље 
надзорпе државпе властп за продају пмовппе ne- 
iioi;pcTiit', за дуже закупе, за предузнмал.с ])адова 
којп повлаче uehe пздатке, за пзмему памепе јав- 
miM грађевппама, за разпе уредбе, за OTBapaibe 
улпца, за уво1}еп.е памета преио иавеспе niicnne — 
као што je н код nac случај — за закл>уч11ва1БС 
зајмова пзпад павеспог iianoca, за увођеше троша- 
piine, за одобреЈБе буџета n т. д. Дакле, углавпом, 
можс се pelin, да je nam закоп рађоп no угледу na 
фрапцускп заиоп н .н да се подудара потпупо са 
пачелпма фрапцуског  закоподавотва. 

Што се тпче Еиглеске, која дсдсппјама бива 
навођепа нао прпмер у овоме Дому sa nac, мп ви- 
дпмо да се тамо за паоивно бирачко право, т.ј. да 
се буде одборппк, захтева пзвесап цспзус, који 
нрелази 500 фуптп стерлппга. Даке, свакако једап 
услов пазадап n реакдпопарап, алп услов који со 
одржава. 

Друго, господо, и 1)ад спглескпх општппа стоп 
под падзором цоптралпе властп. И епглеска општп- 
на мора да се обраћа падзорпој властп да бп пз- 
веспа ibene акта била одобрепа, n ona мора даииа 
одобреше пад допосн, полпцпсну или сапптетску 
уредбу шш кад се радп o помагаљу ciipoTiin>c n, 
уопште, при свима пословима nojn пмају везс са 
фипапспјском ад.мпппстрацпјом као n при закљу- 
чпвашу зајмова уопште. (Diinancnpaibe општппа 
подлеже коптролп рачупопспитача. У Епглеској no- 
стојп u устаиова ппснентора, који у свако доба 
могу прегледатп рад онштппскпх управа. Да не 
бп дпректпо бпо повређоп пзвесап обпчај иод са- 
моуправа прпбегло се да држава у слулају да 
onuiTiiiiii цаје дотадпје, коптролпше рад општппскпх 
уирава и гледа како  се  троши повац који се до- 
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Tiijta. Према свему овоме, п у Епглесиој, као шго 
видите, општипсна самоуправа ис ирстставља држа- 
ВУ У Држави, пего разумиу поделу послова ивмеђу 
општииске  и пациоиалпс  самоуправо. 

У НемачкоЈ, o чпјој со самоуирави пема по- 
вољио мишл.ењо зиог jhenor раипјег недемокјратскрг 
иолптпчког рсжима, самоуп])ава je доста miipoiia, 
Али карактериотика н.сиа јо у томе што општииски 
одиор не управља дирсктио оиштаиским пословп.ма 
исго бира јодког oprana, којп, као чиновпик, врши 
то послове под иадзором тога општипског одбора. 
Такав je олучај иод ршптина Сједив>евих Лмерич- 
кпх Др/иава. 

Лли п ако овај закоп претотавља крупну тс- 
новппу што пзједиачује закоподавство наше дпжаво 
n отвара једаи тии општииа, п ако оп испуљава 
све услове које треба да испупн једаи модераи за- 
кои o општинама, иако je овај вакон рађен без 
везо иа момеитаиу сптутцпју п момептаие потребе, 
иего с обзиром na трајпе потребе п трајпи народни 
иитерес, впак се овом закоиу, поред свих jheroiiiix 
добрих страпа, могу да учиие псколико ирупиих 
приговора. Тако у § 5l оставЛ)а со бавовиноким 
већниа да доиесу у])едбу o томе: каио се састав- 
љају кандвдатоке листе, како се састављају 6iij)a- 
чкп одбори, као и да иропшпе поступак нод гла- 
caiba. 

Господо, ja миолим да та одредба mije добра 
и mije смела да nalje места у овом закоиском пред- 
логу. Huje смела да уђе у овај закои просто из 
разлога што не виачи изједиачеше закона o општи- 
нама и CTuapaiLo једноставиог тппа општипа, него, 
иапротпв, на мссто седам подручја која су раније 
поотојала, ona ствара сад девет иодручја, бар у 
поглоду једис   материје. 

Не впдпм, господо, ипкакав оправдаии раалог 
да се пзборпп ред ле изједиачп за све баиовипе 
ii за све општипо. Баш са полшичкога гледп- 
шта, ja оматраи да изборнп ред и начин како се 
састављају кандидатске листе п врше паборп, по- 
што je то ono што je впдљпвј за све грађане, ио 
сме показпвати разполикост већ иупо једппство 
на целој државној тсритоЈјцји. Зато сам мншљења 
да овај пропис треба замеиити прописом ноји бп 
гласпо да све те ближе одредбе има да пропвше 
уредбом МинвОтар уиутрашилгх послова у саглас- 
поити ca Мпнистарснпм саветом, јер само na тај 
пачии овај бп закои у IICTIIIIII постигао оио што 
му je цпљ, тј. да извриш иајсдпачеи.е ове врсте 
закопрдавства. 

Даље, господо, исто тако може да со каже it 
за § 85 нојим се оставља баиовписним BeiniMa до- 
иошешс урсдбе o општинским службонпцнма и ре- 
ryjiiicaihy iijiixoBora положаја. II ту пема разлога ja 
тако оиатрам да стваЈ)амо равнолвхоот. И ту т1)еба 
Минвотар Уиутрашп.пх послова да проппше једну 
уредбу, нојом he се na исти пачин регулисати пп- 
TaiLe особл>а сиихоиштииау земљи, тражити псте киа- 
лифВкације, стасљатп исте услове аа унапређење, 
зе пеизиоиисаље плп OTnyiiiTajbe. Свака равноли- 
кост у овом поглсду осгавл.а утисак да уједиачеи.о 
општиноког законодавства пе постоји. 

Даље je, господо, учвшена још једна омашка. 
Hamie у § 37, у коме сс говори o сасгављаиЈу 
капдпдатске лпсте, ue тражи се пристанак каиди- 
дата за одборппка. Међутим у § 57 обавезују со 
пзабраш! напдпдати иод 11Ј)(!тл>ом казне да со ii])iiMe 

тога зваља. Госиодо, то je с јодпе страно пелоги- 
чпо, с друге страпе може одвестп извесппм апо.ма- 
лвјама u апсурдиостима. Лко бп, господо, овако 
остало, оида би једиа оиозицноиа група могда 
изстп најугледније члаиове Beliinie п поставпти na 
своју листу као кандидате за одборнико, не пита- 
јући их, jop ло мора да пх ппта, na ако случајио 
та група добије већину или једну трећину, која 
се предвпђа, опда ввабрани мора да сс пршш од- 
бориичке дужиостп. У противиом ои 6u морао 
бити кажп.еи иовчаио плп затвором. Стога, аио со 
сматра да се овај капдидат no пропису § 57 мора 
npiiMiiTii одборничке дулшостп, опда треба откло- 
iiiiTii опу аномалвју na тај пачпп, што би се за- 
хтевало да се уз кандпдатске листе подиесе и iij)ii- 
стаиак свпх каидидата одборнића. У томе случају, 
кад се иристанак добио, ие.ма впшс шшакве иезгодо, 
ако сс тај кандидат наторује да се прими 
дужиосги. 

Господо, могло би још да се проговори, Gap 
ca практичкога, ако ne ca теорпјског глвдшпта, 
опоме пропиоуј којп омогућава да -псте које но 
добију већину имају ј/з претотавиика. Иа прии 
поглед ова одредба шгледа веодш вапредва. ML-IJJ'- 
тпм тај појам папредап je јако мутап a нсодређон, 
јер се сматра да je иапредп« све ono што не по- 
стоји и што mije у  пракси. 

Ja мислви да je миого бољо да MU у место 
тих термпна, употребпмо термии: целисходиост, 
uopiiciiocT, ваљаност и т. д., јер опда ималш јас- 
иију сигуациЈу, пошго све пово ne мора бпти до- 
бро. Саиим тим што се уводп оваива могућиост, 
мп иретвајјамо општшшке управс у мале парла- 
моите, дајемо им чисто иолитички карактер и пдемо 
на то да се политичка борба jiasBiija u ту и да 
узме што впшв маха. Велика je заблуда, господо, 
мислити да he се иојачатп коитрила над општии- 
ском управом п тешш радом, ако се допусти тој 
маљинској Tpahmiii да уђе у одбор. Лко ви имате 
општинску уираву хомогепу, оида имамо иотпуао 
одрешеас рукс одиоринка нрема тој општииској 
управи. Одборнпци ho впдетп е^икаону коитролу, 
UciuiTii свари према своме најдубљем увередБу ц 
иаиадата све оио што je за пападате п осу^ивати 
све што je за оиуду. Али ако BII порсд две тре- 
liime Bcliiuio увучетв и једиу трећину одборпика па 
манлше, опда ћето створити такву оитуацију да he 
се ти одбораицв na Belniiie сматрати мо^алцо оба- 
всзиим да брапе све што радп управа, без обзира 
како мисле o тиме раду. Довољпо ће бптп да иеки 
поступак ошптипске уираве буде пападпут од оне 
Ti)oluiiie из опозиције па да они пз већине, и про- 
тив свиг увереша, бране иостуике оиштииске управо. 
Ja иачелио неиам вишта протлв овога увођеља 
ман.ине, али сматрам да he последпца бити та, да he 
се смаи.ити контјјола иад радом оиштииске управе 
и да lieMO ми патерати већину да браии ствари, 
које оаа иначс ue 6u браннла, које 6u, ne само 
иаиадала, uero u онемогу11ила, кад би била остав- 
Jbena   сама соби. 

Иоред тога ue сматрам да je то сувише Ko- 
pneno да ми уиосими миого иолигике у ошитиие. 
Можда би бољс било да rpaljaiiu тамо сарађујуса 
обзиром иа локал1.е нрограме u иа ваљаиост иа- 
весиих грађана као кандидата и тако добијамо 
радие оиштииске уираве, исго да уиосимо у оп- 
штиие иартизаиство u one елемеите,   који са  ло- 
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калнии интересима псмају ничег вајсдпичког, 
Сматрам да 6и тако рад опШтинокиз одбора бпо 
ефпкасиији. 

Сиатрајући да ове одрсдбе којима сам прнго- 
ворпо не Gii требале да буду остављеие, гласаћу 
са закон нзузев овнх одредаба. Молим Народиу 
скупштину да прпмп ове моје предлогс, т.ј. да 
уредбу o саставу лпста као пдауредбу o општпп- 
скпм олужбеницима пропише Министаротво Уну- 
трашшпх послова. (Одобраваше). 

Претседник Др. Коста Кумануди; Има рсч г. 
Алојзије Иавлић. 

Алојзнје Павдич: Господо пародни послапици, 
пооле ових великвх говора o закоиу o општииама, 
јављам сс сво и ja за реч да говорим у специјал- 
иој дебатп, na мп се одмах појављујо иред очпма 
иаша престоница Београд са калдрмисалЈСм пре- 
стопичипх улпца. Такав ми изгледа и овај наш 
постуиак и рад у одбору, који je чптав мссец 
дала ироучавао овај закон, тако п ова иаша ди- 
скусија у гепералпој н спецчјалпој дебатп. Кано 
су се калдрмисале улице у Бсограду, у иашој ле- 
пој прсстонпцн, коју ми љубпмо свп пз свег срца. 
Најпре су се калдрмиоапе главпе улицс, удареи 
je u плочппк, u бетоипрало се, В асфалтпрало се, 
n кад je све свршепо и кад je трсбало иоложнтп 
трамвајсие трачпице, оида со jC тек прпмстилода 
треба да со положе кабловп И водовод, n опда 
се je сво трзало иапољс и асфалт u ботоп и мо- 
рало ^е се радитп све иаиово. Услед тога сс je 
n догодпло да даиашша бсоградсиа општина после 
14 годпна рада нма 700 мплпоиа дуга, a то je, 
господо, једна велпка срамота за пашу престоннцу 
Београд. To долази отуда што се тамо пишта mije 
радпло систематски, јер omi који су били na 
челу београдске општппе пишта иису зпали, пего 
су само трошпли иароднп иовац, зато се je и до- 
годпло да, кад су Beh бпле поставл.е11е п трачпице, 
да се je морало кварити u трзати п бетоп п ас- 
фалт  ii све друго радитп  попово  

Претссдник др: Ј»оста Кумануди: Господиие 
послаппче, нзволите говорптп o предмету, јер иијс 
реч  o  Београдској општпии. 

Ллојзнј«! Павлнч (паставља): Ja сам ово павоо 
само као једаи првиер в упоређеље за нашо по- 
ступие у Скупвггиви, Овдс се, господо, нншта mije 
пачелио говорпло питп су изнети принципи ua ко- 
јима треба да базира овај општински закои. To се 
je нсто дешавало п код закона o ивборима народ- 
них посланвка. Mu смо се ту равговаралн и Bciia- 
ли дашша и иедељама, a опда je дошла владина 
већина, u г. Tp6iili донео je један амандмап, ва 
који нико mije зпао од пас послашша, п na једап- 
пут све je окреиуто иа главу. To се могне u сада 
деситп да у последшсм тренутку влада и ноки члаи 
mene Beliiiue доиссу једап амапдмаи којим hc пзме- 
iiiiTii   цео овај вакон. 

Сада, пошто сам говорио као правп Југословеп 
у југословеиском језику, прс пего иређем да гово- 
piiM како ви кажето "иашим" језпком, то јест na 
словеиачком,   хоћу само  ово да кажем. 

Mu зпамо да je паш Парламепат сталпо у ие- 
кој кризп. Треба иајпре да зиамо шта je то пар- 
ламеиат, иа наквим пдејама базира парламенат и 
мој велшш друг и пријатељ пзвостилац Bchiino г. 
др. Стојадпновн!! требао je да пам објасин шта on 
разумс под самоуправом. Међутпм, г. др. Стојади- 

noBiih говорпо je o самоуправама, алп mije дао 
тачну дофипицпју самоуправе, a то долазп отуда 
што on псма класпчпо образоваљо. Само опн којп 
су бплп у класпчшш тмпазијама, само omi могу 
паатп jacne појмове o томе шта je Иарламепат n 
самоупрааа,^да бн се моглп пзградитп {фаввлнвва* 
Komi o то.ме. Парламепат, госиодо, базпра na пдеји 
двскуовје в вдејв јаввоств. 

V parlamentu naj se diskutira, j Parlament 
ne sme biti samo giasovalna mašina (Ploskanje). 
Ne velja najprej disciplina kluba odnosno stranke, 
ampak prvo je resnica, prvo je svoboda in pravica 
potem pa disciplina kluba, ali stranke. Jaz čeprav 
sem član kluba JRSD stranke iz katerega se nisem 
izstopil, iz katerega me še niso vrgli, čeprav sem 
vedno najodlo eneje v opoziciji, čeprav najodločneje 
kritiziram delo vladine večine, ker vem da to delo 
ni konstruktivno oidobio. (Ploskanje). Poglejmo samo 
kako se pri nas tu diskutira. Prepričan sem, če bi 
prišel k nam gospod Branislav Nušić, da nebi spi- 
sal samo dramo ali pa šaloigio komedijo o narod- 
nem poslancu in o ministru, ampak tudi o naših 
poslancih v tem teairu.(Ploskanje). Glasovi: Tako je!) 
Jaz bi piosil vse prisotne poslance vladne večine 
in manjine, da če kdo kaj pametnega pove da se to 
sprejme no glede ali pripada vladini večini ali ma- 
njim. Poglejte samo kaj se godi v francoskem 
parlamentu. V Pranciji so izglasovali nesaupnico 
predsedniku vlade lleict-u n vlada je padla ker 
je lastni klub glasoval proti svojemu predsedniku. 
Ali n. pr. da omenim Briand-a, velikega pacifista, za 
katerega pacifisspno politiko so glasovali vsi po- 
slanici brez tjeme kajti ti fzancoski poslanici vedo, 
da je pivo renica, svonoda in potem šele klubska 
disciplina. Ker pa je pri nas ravno nasprotno, zalo 
tudi tič u0led našega parlamenta tak kakoršen bi bil, 
če bi vsi glasovali po svoji vesti, delali po svoji ve- 
sti. Jaz vem da bodo poslanici iz Dravske banovine 
zelo težko zagovarali ta zakon pred svojimi \olitci. 
To pa zato, ker je ta zakon slab, ker pomeni za 
nas v Dravski banovini veliko nazado\anje. Sedaj 
pa ko sem pojasnil na kterih idejah bazira zdrav 
parlament, naj še pojasnim, kaj je lo samouprava, 
kaj je to autonomija pred katero imajo nekateri si 
len strah, avtonomija, nekateri praviji atonomija. 
Kaj je lo samouprava? Samouprava je metoda vlada- 
nja pri katerem so vladajoči in vladanci popolnoma 
enaki, ali v našem srbskem jeziku „samouprava jeste 
metoda vladanja, gdo su oni koji vladaju i oni nad 
kojim se vlada potpuno jednakopravni. 

Hii noiuTO no onaj дефшпшци, пема самоуправе 
у овом закопу, зато ja u гласам протпв овог ва- 
копа. 

У § 1 се наже: општиие су сумоуправпа тела, 
a ако mi једапдругп оспм Др. BoiumaKa, ту у Пар- 
ламепту mije добро опредслпо, u дефшшрао појам 
са.моуправе, како можемо мп опда говорпти o са- 
моуправи'.' Још nam уважепп друг др. Стојадшш- 
Biih ne може дефинирати самоунраву, on je казао: 
„саиоуправа je ono што je" то je „циркум сирип- 
цпо", on mije дао јаспу дефшшцпју, n то сшто 
жалпм, да јодап др. СтојадпповпЦ којп je један 
мој пајбољп пријатељ, издао ревп o општшшма, 
u naimiM општивскии самоуправама, a ne зпа шта 
je то самоуправа. Ja зпам да on зиа иао претсед- 
niiK овога клуба, као претседппк одборске nehmie, 
да nnjc   смео да каже,   то што пма у срцу,   na u 
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мојп другОВИ пз Драискс Панопиие, ne кажу пстп- 
пу, шта имају у срцу, пошто апам да су они до- 
мркрати a no реакцнонари, и опда ja као посла- 
nuK Дравско баиовиие, чишш ову примсдбу. У § 
3. свака општпна мора ииати, пајмањо З.СОО ста- 
иовипка, тако се каже, a опда одмах следујо пзу- 
зетак, у местпма где то захтсвају тереиско прили- 
не, и другп посве оправданп равлози, општпнс мо- 
гу вмати пспод 3.000 стаповиина. Шта je то, јер 
je то канав вакон ? Закоп треба да je јасан, аа- 
кои треба да каже има две хнљаде плп једиу, u 
тако што. 

И ja кажем са овога места, што сам казао п 
за закон o трошарини на алкохол n iniha, што 
сам казао и o занопу за раздужел.е сељаиа, да 
се не можо овај закои o општинама доиети за чи- 
таву Д1)жаву, ако би мп били одушевљепп за ју- 
гословепско једпнство, као што јсомо. Треба да до- 
иесемо једаи бквврви закои, a бановипско веће 
треба да донесе заноп ва поједипе баиовипе, п 
онда ne бп било npiiroBO])a, само треба доиети ок- 
вирни вакон. 

Мп вндимо да се не може донети закон o раз- 
дужел.у сељака. Ko има материјала ? Само Бацо- 
внпа дравска, и бав Дравске . баиовино иоолао 
статистику п материјал, a друге баиовпие ппшта 
нису послале, и тако оо иоже јодан saiiOji n])ii- 
npcMiiTii оез матсрпјала и без сгатистика, без по- 
зиаваи.а прилика, не може се п ми впдимо колвко 
оу опи трошпли и веКалп, a даиас пемамо аакона 
o раздужеи.у оељака, и тако je за све ове закоио, 
што je иотрсбно да имамо. Цептрализираи.е у Бео- 
граду троба, a ja нисам аа ову демократију, ja 
сам за аристокрацпју, писам за демократпју масе, 
демократвја масе je деспотија, најбоље нека вла- 
дају omi KOJU су билп ваоввтанв који су спо- 
собни, a ne маса, маса je глупа, u ие зна зашта 
гласа, и камо пде. 

Госиодо, да нема самоуправо, внди се у § 4, 
у иоме се наже; „Решанан.е спорова o граиицама 
шмеђу општипа спада у иадлежпосг среског на- 
челника"... Па. где вам je ту, господо, оида само- 
управа ?! To нена решава Бавско веће, a ио само 
да je декретисаио, већ да je бпрапо, a ne cpecnn на- 
челиик. Ja сам paBrouajiao ca сресшш пачелппци- 
ма у Словепачкој n ка;!ао сам, да једпо и друго ne 
сме битп. (J'iiciuo JjOKiih: Јесте лп вн казали: да 
je маса глупа n да je парод отока? Ileuace то коп- 
статујс степографскп). Нисам казао, да je парод 
стока. (I'uciuo JjOKiih: Иека се заппше то: Maca je 
глупа и парод je стока). Ileiiy с тобом да разгова- 
рам, јер сп Guo толпко пута под судом. 1'исто 
JjoKiih: Пека се заш ше n копстагује ово, што сте 
казалп; Maca je глупа н народ je сгока!) Свп су ми 
сведоци, да ja ппсам казао, да je маса отока. Глу- 
na јссте, то знам. (Pucino IJOKUII: Доста je n то!) 
Л то ne важн за nam парод пего ва пекога другог 
a међу те друге и вп спадат*'! (Ристо ђокић: Ja 
пнсам вајневиоиевији n вајглупљв од сељака, алн 
TU сп најглупљи од попова!; 

0 гранвцаиа авка решава бапско веНе hoje je 
Giipano a ne срескч иачелпицп. Ja сам разговарао 
под nac ca ореоким вачелнвцима n omi су мп ка- 
залп: Mn зпамо да je закон све. Mn бп то учпцп- 
лн, алп бан кажс: Имам паређеп.е од Ј\раме]1а, na 
шта liCMO. Онда,  господо, где je правип  порсдак у 

држави?! Ирво заноп, n закопу треиа да служе свп 
п начелввк и   Gan n мпппстар, 

Оида, господо; у § 17 имамо јодпу прпмедоу. 
Ту је У питању: шта he бптп са овчм радппцима, 
којираде пупо времепа у индустрвји, у рударским 
крајевпма, као у Загребу, у Београду, у Љубл>а- 
nn или у Трбовљу, n опда кад сврше nocao п кад 
су отпуштепп, iiena пду у ссоске општпие, пека се 
сеоске оншгипе за ih\\x бриву, од којвх ппсу има.m 
ii])eGiijc4ie  nape  врииитка n прихода. 

Зато треба да сс дозволи да свакп буде при- 
мљен, који пет годипа жвви >' једиој општппи, та 
општииа мора да га прпмп за свога члапа. O § 8 
рвћу да говорим -о жевскои праву гласа, нако сам 
no својој пдоо loniju ja за то, али хоћу да говојчш 
o § 28. o тачкн петој, да ne могу бити nn одборпи- 
ци, nn претставппцп капдчдатскпх лнста крчмари и 
п гостиоипчарп, jej) ако je општппскп претстоЈипк 
(претседппк) гостпоппчар, вп свв зпатс, да се код 
љега у кафани MOi)a да mije, да се трошп новац, 
и опда бп on нмао врло велпку зараду, ако би Guo 
n претоедввк ошптвве. To особпто важп код nac у 
Дравској баповтш, јер су се тамо чпннле због To- 
ra велнне злоупотребе. Даиле у § 29 где се кажо 
ко све не може бптп стављеп ва кандвдатокој ли- 
стп, да се дода да nn гостпонпчарп и крчмарн не 
могу битп стаил^еии као каидидатп, n ja ва.м то, 
господо, кажо.м као трезиешак. (Рито ђикић : To 
nuje ncTiina, код „Потрограда" nnjeui внпо сае na 
литра!) To mije вотива. Зато треба да се уиесе 
парочито у   ваков, да   ошитннскп претседипци    це 
МОГу   GllTlI  ГОСТПОППЧарП   Uli НрЧМарП.   [РПСТО IjOKllh; 
Hn nonoBii.)    Ta мене nehein тпме иаљутитп. 

Тако ncTO пмам да учвним iipnMeflGy код § 51 
где се каже : Блпже одргдОо o саставу напдндатских 
лпста, o саставу n раду бврачквх oдGopa, n o по- 
стуику гласаЈБа npomicalie ype;(GoM sa сваку ба- 
иотшу GaiioBimcKO Belic. Овде mije утврђепо, Ko- 
je je то GanoBimcKO веће које he ово да урадц ? 
Да лп je то ono GanouimcKO веће, којо дапас по- 
стојп, n којв je постављспо пли ће то GIITII ono 
GanoBiinCKO веће  које he тек GIITII  Gnpano ? 

Тако IICTO пмам да кажеи пеколпко речп o § 
56 где се говорп o ааклствп noja гласп: „Ja H. H. 
заклшБем се једппнм Богом да hy Краљу н Отаџ- 
Giimi GIITII верав, да hy се у раду ирпдржаватп 
Устава n вемаљоквх закопа, да hy  чуватп државно 
и   вародно   једпнство"  Добро,  n ja сам   за то 
само пмам да •кажем. да сам ja, овде у Београ. 
ду, Beli целу годппу дапа, п вико мв mije то 
објасшш, шта je то државио, a шта пај^одпо једцц- 
ство. Menn jo, господо, државпо n пародпо једиа- 
ство једпо IICTO, бар ja тако разумем, алн ано ко 
равуие ту културпо једипство, ja пмам да кажем 
да сам ja иационалио Југословеп, a културно 
Словепац, a no као mvo je казао г. Грга Апђелп- 
noBiih да je on југословепскп Хрват, n према то- 
мс, ако би on Guo у Задру, on Gn бпо талијапско 
ориептисапп   Југословеп. 

Срб нека буде Срб, Хрват века буде Хрват a 
Словепац пека буде Словеиац, политпчки смо један 
парод и Maljapn n Помци n Лрпаути, и сви који 
у нашој државп жпве. (Уавчци; Huje тако! - 
Граја n npnroBopn). Народ je меви псто као na- 
ција Slaalswolk, a словепачки и хрватски народ 
пешто друго зиачп. II ако бп ja говорпо na сло- 
вепачком   јозпку  вп   би    свп   отпшли nao што  je 
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прошле  годипо кад je  говорпо Урек    вп    сте  свн 
папустилп ii отпшлп пошто ипсте равушели. 

У § 69 каже сс, да na челу општппе стоји 
претседппн a претсодппк оиштиио je onaj одборнпк 
иоји je изабраи нао посилац пајјаче капдидатскс 
листе. Пре.ма томе je могуће да и најилађи човек 
буде прстседпин општипе који ипшта пе разуме и 
пишта ис вна у стварима општинске самоуправе. 
Зато бих ja предложпо да тај иосилац лпсте ииа 
вајиање десет или осам годипа учествовап.а у 
општипској управп, да Си тано знао како се у 
општипама радц, ппаче друкчије on може да упи- 
шти потпуио општипску управу'. И опда за ii>era 
je потребио, — ja као духовнп арпстократа то 
тражим, —■ треба да има духовпе квалптето a пс 
сме сваки да буде претссдшш општине док би no 
овом систену могао спаки да буде. Да ne буде 
као што je бпо једап мшшстар, којп je nporoniio 
Хрвате и Словенце, najropn цептралпста постапе 
федералиси! u републиканац и најгори непријатељ 
паше државе као што je случај са Прибићевићеи. 
Јер се mije питало ко je овај човек? [Роспш Ijo- 
кић. Сваки има право и иоже Да полаппта као 
и   тп   и niapulil) 

У § 85 опет се говорп да he баповпнско Belie 
донсти урсдбу o oiiniTiincKiiM службенпцима, али 
се ne кажс које je то баповппско Belie, де1;рет11- 
сано плп ne, који су хлапцп, сужии, или које 
he народ да бира ? И тако je пптап.е ко да буде 
бап, да ли да буде бираа од бапотшског већа 
влв   да буде декретпсаи ив Београда ? 

Впдп се n у § 98 где се каже да општписке 
буџете у којима општинскп прпрез na државпе 
иепосрсдпе порозе mije Behn од 200% одобрава 
баи. To пнје добро! Требало бн pehu да одоб])ава 
баповииско Belie. Л буџете преко тога процепта 
одобрава Мттстар фппапспја. Л гдо je опда са- 
моуправа ? Откуда Мшшстар фппапсија иозпаје 
прплике у свпма баиовппама ? On пишта ne зпа. 
Мп впдимо како mino впше у овој аемљп mije 
задовољап. Откуда on може позиавати прилике na 
прпмор у Словепачкој пли у Вардарској баповшш. 
Зато општипске буџете може да утирђује само ба- 
noBiniCKo Belie, коме су прплпке позпате. Због ова- 
квог рада општппскпх управа впдпмо, да je у 
земљи n Дравској баиовилп 70% пезадовољио са 
режимом. 

Господо, ja hy врло брзо да завршим, само бп 
желео да скрепем пажн.у још na пеке стварп. Та- 
ко сс овде у једпоме од параграфа каже, да др- 
жавна управа вриш падзор над самоуправппм по- 
словнма општинских самоуправнпх oprana п то 
преко сресног начелника. Господо, na мп смо се 
сви жалцли n OBU знамо како срескп пачслппцп 
злоупотребљавају своју власт. Господо, ja < ам 
прочитао стенографскс белешке пза УједиљеЈ^а na 
до дапас и свуда сам видео како срсокн пачелпп- 
ци злоупотребљавају своју власт. On mije срсскп 
начелппк, on je павдур. Срескп пачелпик пма 
право да прпсуствује ссдппцама онштпнског одбо- 
ра, кажо се даље у овоме пројекту, алп п то, го- 
сподо, mije добро. Према овоме пзвриша власт 
мо?ке у свако доба да прегледа рад опиттсних 
oprana, алп како he TO да се сврши, господо. У 
§127 каже се даље, да сс противу одлука ошптпп- 
ског одбора може жалптп рссорном мштстру уро- 
ку од   8 дапа п да протпв одлукс мипистрове  ne- 

ма правпа лека. Кажпте мп, г. Стојадш10В1151у, 
где je ту самоуправа ? Лно бн нмалн барпарчеод 
самоуправе овде, опда бп се требало жалптп Др- 
гкавпом савету, a ne Мшшстру. Када бп мп имали 
увек једпог таквог Мшшстра, као што je г. Жнка 
Jlasuli, кога ja всома поштујем, u којн je правп 
Мипистар, ja ne би шпита даље рскао. Ал11,госпо- 
де, мсжс да до1је за мпппстра једап ПрпПићевпћ 
илв други ко, који јечпсто полптичка лпчпосг n on 
опда као полптичка лпчпост ne можс оваква пи- 
таља објетпвпо да просуђује ппти објектпвпо да 
jieuin. Само je Државми савет позвап да o таквпм 
ства]>11ма судп n свако трсба да пма право жалбе 
врховнои суду — Државпом савсту. Ja сам зато 
бпо слободап, господо, да се прилпком ваконоког 
тумачења одредбе закопа o чпповппцпма o отпу- 
штал.у чпповпина изјасппм протпву опаквога ту- 
мачеп.а, када сам рекао да мп пзпето образложеП)е 
за овако тумачси.е ne смемо прпхпатптп. Свакп чи- 
noBiiiiK Tj)c6a да добије иогућности да се жалп 
Држшнои савету протпв одлуне мшшстрове, ако 
je ona пеправедиа, na lie Држашш савет такву од- 
луну nomnuTiiTii, као што je учиппо и у опим случа- 
јевп.ма протпи одлука МинвОФра просвете којо je 
nomiuiTiio. Исто тако, господо, п овде треба свака 
oiiniTinia да виа права да се жали ne само Mimu- 
стру, пего n npoTiiii п.егове одлуке Државноие са- 
вету, a Државви Le савет праведпо ствар да решп, 
na макар on n демантпрао n бојкотпрао n игпо- 
рврао одлуке ресорпога минпстра. 

Господо моја, § 130 je зпак да код nac пема 
слободе, већ да нод nac. влада апсолутизам и ви- 
вавтвјокв деспотизам. Овде се, господо, каже 
na једпоме мвСту; „који су штетпн no важие држа- 
ве иптересе". Државие пптересе] ? Јссу државпп 
пптересн н нптерсси једне страпко, јссу лн држав- 
nn иптересп, нптереси јсдпога режима ? Господо, мо- 
ра да се зпа шта je то држава n шта су то 
државвв пптереси. Ha оспову овога параграфа мо- 
жо свакн мипнстар п свакн срескн пачолппк n 
сваии бап потпупо да упишти сво, na дакле в са- 
лшуправе. Ту п^ма самоупране н господа могу да 
говоре шта xolio. Ja сам у пмс Д])авске баповппе, 
na иахар бпо и сам, протпву оваивог заиопа. Ja 
сам бпо протпву вакона o трошарввв када се го- 
ворило o алиохолу, na су ми онда enc ошптппе 
дале за право, јер су се тада жалпле. Иошто je 
овпм општипска самоуправа потпупо умпштопа, то 
ja у пме Дравско баповипо ПЈЈОтествујом rij)OTiiiiy 
овог закопа n гласаћу протпв Јвега. 

Потпретссдиик Др. Авдо Хасанбгговвћ: Има 
реч господпп Душап  MBan40Biili. 

Душаи Иваочегић: Господо вародвв посланвцв, 
падају npiiroiiopn да овај закоп mije добар. Доиста 
заноп mije тако добар да бп моглп бпти с п.имо ва- 
довољпп CBii пародип послаппцп, народ и оп- 
lUTimcKii службенпцп. Господо, то ив призпа- 
јемо сами. To прпзпајсмо н мп који смо у одбору 
na томе закопу сарађивалп. По пита се зашто овај 
закоп mije бол.п n затто mije такав какав су оче- 
кпвалп н пародпп послаппцп n парод n општпн- 
скп  службеипцп. 

Када бп, господо, лре овога закопа постојао у 
целој земљп једап општинскп аакоп, na бп тај за- 
коп пмали да поправпмо n допесемо други место 
mera, опда бп у том случају onaj закоп био ва 
50%, na n 100% бољп пего што je дапао. Али овај 
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вакон, који je данас пред Народиом сиупштиом, 
пмао je да лпквидпра 10 рааних вакона и 10 раз- 
ппх општиноких уређеља, п кад се пма да ликвп- 
дира тако јодно стаље, онда се ие можо допстп 
такав вакон какав сс оченује, псго оиакав какав 
се може у компромису са онпм стаи.ем које по- 
стоји. Тих десет вакона и дссет разппх уређеља 
који су постојалп у Југославијп, створилп су рав- 
не укорењеве традициЈв, навике, обичајр, схва- 
тан>а п поглсде, којих со људп лако ис од- 
l)ii4y, a ваков који со допоси мора да o томе свему 
води рачуиа, п закоподавац мора да прави компро- 
мпсо ca оипм отааем које je ту. Због тога овај 
цсо закои je управо плод миогих компромпса, п зато 
IIITO je дсло многих компромиса, mije у пуиој 
мерп оиакав какав смо желсли да буде. 
Пре свега сам одбор морао je често да 
правп компромисо са владшпш погледима, 
a опет Влада je морала правитв комиромисе са 
аахтовима пародпих пос.гаиика и да мен.а своје 
пррдлоге. Но најтежа je борба била пзмеђу оамнх 
иослаиика, зато што су јсдпп послапици морали 
да попуштају друпша, п иа тих међусобпих борбп 
рађају со копромпси да ое дођс до рсшеи.а којо 
би задовољпло обе стране, a често пута допето je 
такво решсп.е које ne задовољава потпуно im јед- 
иу im Дј^угу страпу, пего тск доиекло. Ja hy пам 
na иеколпко параграфа покавати то дсло koitnpo- 
миса. Узмптс na пример § 3. Тсидопција je овога 
ванона та да со стварају велпке општипс. Влада 
je прсдложила да најмаи.е општииа мора да има 
2 000 отановника. Међутим-тај број бпо je страхо- 
BiiTO малп sa народпе послаиикс пз западних кра- 
јсва Југославијс; Onu су тражили да пајмаи.а оп- 
iiiTiiiia мо])а да пма пајмаи.е 5.000 становнина. Ме- 
ђутим за пародие послаиике пв Србије п тај број 
од 2.000 отановника био je ве^ голем, п зпачио je 
борбу схпатан.има п тсжл.ама народа у Србпји, KO- 
JU жслн да има што маи.е општппе. II сад видитс 
комиромис je у томе, да je у пројскту вакопа који 
je пред вама ушло, да општиие морају пмати naj- 
мал.е 3.000 становника. To je измирило отановшпте 
оних којп су тражили да општпна има 5.000 ста- 
новника са онииа који су тражипи да ошптина има 
2.000 отавовника. Међутим то mije потпуно задо- 
вољилп ии једпу mi другу страну. У § 25 одре- 
ђујо сс број одборника. Иародии посланици пз Ср- 
бпје тражплп су што neliii 6i)oj одборника, a по- 
слаппцп из осталих крајева Југославијо тражили 
су мап.и број одборпика. Omi су се борили про- 
тиву псликог броја одборнпка, јср великп одбор 
ирелазп тако pclsn у скупштину, И што jo BOIIH 
одбор то je и тежи рад. II ту со дошло до иоког 
комиромиса, али mije се могло остати па томо. 
Послаиици na западних крајева поднвли су аманд- 
мап који иде за TIIM да се да слобода општплама 
које ие жсле да п.мају велпки број одборника, да 
га могу сман.пти иа јодиу T]ieliiiiiy. Taj iie аманд- 
маи доћи пред Народну скупштииу a и.пме he се 
у иенолпко измприти јсдио и друго стаиовпште.: 
Ono оиштиио које жсло да имају велики број од- 
борника могу га н ииати, a ono које то ne желе, 
могу да га смап.е за једпу трећину. 

И У § 59, где со гово])11 o прстседпицпма oii- 
штппс, бпла je велпка борба нзмођу два стаповп- 
шта. У Србвји су навиклв na то да се одмах код 
ввбора впди u зпа ко je претседппн онштипе, дак 

ле да сам народ попосредпо ивабере протсодЈШка 
општппе. Ми смо тамо паучплп да самп одборппци 
олободпо бпрају претоодппка општппе. И овде су 
та два супротпа гледпшта пзмпрепа у поколпко на 
тај начин што со je одлучпло да ое no једпом аман- 
дману којп lio бптп, предложоп n o поме jo већ 
постигпута сагласпост, претсодппк општпне, одноо- 
no првп одборппк na лпсти, ако no може вршпти 
дужпост прстседпика, моћи lio да ое вахва."!! иа тој 
дужпостп без опнх штетппх послодпца icojo пости- 
жу остало одборппке у таквом случају n тако he 
доип аа претседппка onaj други одборппк са лпсте. 

Даило, впдпте, Тосподо, ми смо n самп пзмођу 
оебе моралп да правимо једнп друпгаа уступке и 
копдсспјо, n самп смо со борплп пзмеђу гебо да до- 
ђемо до Неквх решеша, која ho задовољптп народ- 
ne TOIOLO n жељо пз поједпппх крајева. 

Има пекпх добрпх стварп којс ппоу ушле у 
овај закопскн пројекат због отпора Владе, али исто 
тако пма и мпого добрпх стварп које овде нпсу 
ушло због отппра сампх пародппх послашша. Ве- 
liiiim гласа a маљшш са својпм предлогом пропада. 

Због тих разлога овај заков "ма доста својих 
подостатака, али н поред свпх тпх педпстатака ко- 
ји nocTojc n којс ми прпзнајсмо, овај ваков je бе- 
зусловпо једап велввв корав упапред. Да нпјо 
ипшта другб, пего оамо то што je ово први ваков 
у Југославнјп после 14 ror.mia уједпљеп.а, само то 
no себи звачв већ јсдап велввв вавредчк, велики 
вавредав после 14 годппа уједип.ен.а крај 10 оп- 
штппскпх закопа којп погтоје сада п крај 10 p'as- 
nnx садашших уређења. Велпка je важвост опога 
закопа н у томо што on лвквиДира једпу прошлост, 
која иао je долпла уразш покрајппо, што on брц. 
шс многе разлвве којо сада погтоје у урсђен.у оц- 
штвна в omuTiincKor жввота у Југославвјв в што 
он взравњава терен на коме lio после nnuie годиаа 
a можда н децеввја ивградвтв со једпп мпого бољи 
н оавршеввјв вавов од овога, коме he on дати мо- 
гућвоог да се допссе п да буде добар. To he Пцтц 
разуме сс, у ono време кад у Југославпјп пастапу 
бољ" и сређсппје прплпке noro што су дапас, над 
се мпсао пародпог јодппства боље спроведс п оства- 
pn пего сада, n кад постапу ono грдпе разлике 
noje давас постоје у поједпппм вавгаи вокрајвна- 
ма. To су нас равлвве спречпло да дапао пмамо 
мвого бољп закон пего што je овај. Л кад тпх ра- 
злпка веотаве, онпма посло ппс бвће мпого лакши 
посао. II баш то равлвке које давао постоје јесу в 
najnolie оправдаи с што овај закон нпје бољп и што 
nujo овавав какав смо ив саив очевввалв в тражшш. 

Ja ћу кратко да спомепем која пптања у глав- 
вом овај закоп решава n да упозорпм Народпу скуп- 
штппу na то колвко je овај ваков збпља та ввтан>а 
решпо. 

Upe свега овај закоп пдо за тпм да рсшп nu- 
тање уређоп.а општппа. У спајаљу пових општина, 
у дсљеп.у старпх, у пздвајап.у воједвввх места, овај 
ваков дајо пароду велпку слободу. Ja ивслвм да je 
у томо вакоп врло лпбералап n да му, са те стране. 
ne треба правптп, ввтв се могу правптп, прпговорп. 
Тенш>а je вавова да створп што веће општипо, али 
on но пдс за TIIM да ваовлво попиштп малс оп- 
штппе, којс дапас постоје. Одрсдба закопа o оп- 
штпнама o пајмап.ој општппи од 3000 стаповника, 
заправо je одредба за СудуЈшост и мпслим да јо пот- 
пуно неоправдап страх наших  другова   из  Србије, 

I 



СТЕПОГРЛФСКЕ БЕЛЕШКЕ /,l 

који со бојо § 3 као да on поннштава стањо, којо 
сад у Србијп постоји и као да hc ои пзазватп пско 
комешаи,е у иароду противу овога закоиа. Taj страх 
је сувишаи због тога што се већ сад, у пролазшш 
ваређењима у § 138 даје једна од])едба која готово 
сасшш препушта иа])оду xoliO ли своје општиио 
спајати плн ne. Шта впше, крај тога §-а којп всћ 
саД Даје то право народу, по\>и ho још једап амаи- 
дмап, нојц иде за тим да jom јаче потврдп то да па- 
роду стојн на вољу опајање тпх иалих опшгапа. 
Даклс, кажем, у том погледу je закоп дао иароду 
пуиу слободу, мождаи превслпку, у колпкосу збпл.а, 
веће општине бољс од малнх п због тога страх од 
првс главси њенчхпараграфа нема ипкаквог оспоиа. 

Одредбе o саставу оиштипгког одбора и o пз- 
бору одборитча можемо рећи да су углавиом добре. 
Приговарало со са страпе иашо да су одборп гло- 
мазни. Међутим, као што сам рекао, са аиавдианом 
нојп he се поднсти и евентуално примити u тај Lo 
< е приговор потиуио одбпти, јер ћо општиии бити 
стављоио na вољу, да те вслинс, гломазпе одборс, 
мог^ за трећинЈСмањити инатај пачип добитп одборе 
који lie бити вншс сиособип за ] ад. 

Господпц ГаЕраичић и ja предложили смо у 
одбору, помогпути од великог броја пашпх другова, 
да се дадс актпвио право жепама домаћицама, дакле 
ограипчепо право жепског гласа, домаћпцама којс 
се басе трговппом, земљорадп.о.м, запатпма и сло- 
бодпим професпјама. Јампслпм да je тај продлог био 
потпуно опрпвдап, и да ми треба да дадсмо право 
гласа свпма онима који су запнторесовапи за ои- 
штииске послове. Лкадми дајсмо право гласа оии.ма 
који ппшта немају, којп су беокућници п скитвице, 
опда je срамота да ne дамо право гласа женама до- 
цаћицама, које водс свој доиавлук самостално, којо 
се нитсресују за општиву, зато гпто општппа од њпх 
тражн да i^uliajy прпрсз од свог пмаља, в зато 
жепама трсба датп то право п ми liCMO с тим пред- 
логом поново floliii пред Скупштииу. Зато ja апе- 
лујем na све вас пародпе посланпне, који сте овде, 
да тај иродлог подупретс, јер je потпупо оправдап. 
(Одобравап.е. Милорад Марковпћ: Само да нду у 
рат!) К<лега каже да пду жепе у рат Ja ћу na 
овај прнговор да кажем ово : За времо светског рата 
опгшли су мушкарцп у војску, осталесу JKOIIO са.мо. 
^ в РУЈте. господо, кад су жене остале саме дома- 
ћвце да mi једпо имап.с, nojo je бпло пре тога ура- 
ђеио п добро, mije пронало (Узвпци; Тако je) 
иего je свака жеца сачувала пмап.е, a мпого npo- 
пало пмад,е жена je упапредила. (Л7г<.го/'а9 Afa/;«o- 
euh:   Нису имале право да задужују п   продају, 

Код иас су имале. 
Овај отпор пзвссппх пародичх посланика про- 

тпв тога да се даде жепама право гласа послсдпца 
je опет традиције и пазадпих и прежпвслпх схва- 
li.'ui.a. Ono je послодпца опога времепа када муж 
нијо кавар; Moja жена, пего, „да простпте моја 
жена". Ta су времена прошла. To mije впше „да 
простите моја жепа" nero je то мој друг, равап 
моип, којц зајсдпо са мпом водп борбу у жпвоту 
и којл пма нупо право да у своји.м п])авпма пде 
папред, a ne навад. 

Госиодо, ja бпх вас хтео парочпто упозорпти 
na ово што у заноп mije ушло, a што iiojio мп 
једшш амандманом попово предлогкити. Са миого 
страпа, и no редова пародпих послапика п из на- 
рода, трагкило се да   ne може битп одборппк onaj 

који урсдпо no пдаћ.а IIO])03 и прирез. Taj предлог 
још mije прошао, алн ћемо га мп поповнти п ja 
аполујем na вас да такав предлог прпмпте. (Mu- 
липко МЈмутимовић, Huje да пеће, nero ne може 
да плаћа, алп lie зато сутра, кад буде ишао у рат 
ићи n тај што пе плаћа исте опако као n onaj 
што плаћа  n може да miahal) 

Порез п прнрез мора да се плаћа и ако нко 
пма да га плаћа, то у прво.м реду пма да чппп 
општпснп одборппк, којп треба да предљачп у 
дужпостпма, a ппкако тимо што je постао одбор- 
miK да  стпче прпвплегпју да ппшта ne плаћа. 

Баш кад je овај пројекат у штамип објављеп 
добпо сам масу ппсама од овљака који то тра5»о, 
јер кажу: „Чии пеко постаис одборппк, тај вишп 
ne плаћа прпрсз и сматра да je тпмс добио пску 
прпвплсгпју да ne analia". Господо, одборппк мора 
да   продп.ачп   са плаћањем,   a no ca пспла11аљом 

Ja држпм да § 47 сувнше протожира побод- 
ппчку лпсту. Ja ппсам зато да се побсдтгпсој 
лпстп даду две ipehune од6ој)Ш1ЧК11Х места. Ja 
мпслпм, n то сам стаповпште заступао n у одбору, 
да je потпупа na мссту ако се побсдпичкој листп 
даде једпа половппа одборппчкпх места, a друга 
половпва да се подслп na све остале лпсто. Тпмо 
бп бнла добнвепа јака Boliiina за рад у одбору n 
у вајгореш случају, a сзм закоп пзгледао бп мпого 
лпбсралпијн. 

Овај закоп у довољпој мсрп оспгурава право 
жалбс псзадовољној страпци  прплпиом шбора. 

Исто тако je закоп у пупој мсрп заштитпо ив- 
борпу победу од којекаквпх ллоунотреба жалбама 
са страпе оппх, којп са изборпма ппсу задовољпп 
n којн су крај рапијег закоподавства у пскпм na- 
шпм нрајсвпма често пута подпосплп жалбу, no 
зато што су бплп уверепи да пзборп ппсу правплпо 
проведепи, nero због тога што je закоп допуштао 
да ожалбопи пзборпп рсзултат ne дођо до пуиог 
пзражаја, т. ј. да у томо случају пова управа ne 
можо доћи na власт све дои сс жалба ne реши, 
na су власти често пута зпале задржаватп no nc- 
колпко месецп то жалбе, a све дотлс je стара 
управа водпла послове. Ова закои je то пресекао 
n on je у томе погледу врло лпбералап. Одредбо 
овога закчиа ca то страпе заштнтпле су потпуно 
вољу парода која je na пзборпма пзречепа. 

У погледу дслокруга општппа n парод a пародпп 
послаппцп очеинвалп су да he овај закоп датн on- 
штппама мпого шпрп долокруг nero што je дао, 
a парочпто да he општп-с бити падлежпе за су- 
ђеше свнх крпвпца за које народ мора да пдс без 
потребе среском пачолпнку и суду. У овом поглсду 
овај закоп mije допео те олакшнце пароду, које 
je on од Јвега очоипвао. Прплпком дебате у одбору 
г. Лћпшстар упутрашљих послова казао je да he 
се ускоро подпетп закоп o пступима n да ho онда 
Влада задовољптп ту потребу парода, јср he тнм 
закопом бити пропуштопо право општппама да ре- 
шавају one ства])и које тражп н парод и послаппцч, 
a ноје овпм занопом ппсу дате. To o6olianJe г. Ми- 
пнстра je једца утеха за one што овпм занопом 
nncHO добплп, аа ono што јо тражпо паЈЈОД и ми 
послапицп, a то nuan mije потпуна утеха, јер nn 
тпм noBiiM закопом o пступпма nehe се препетп 
na општипу да решава o свима иривпцама којо се 
тражс.   - 

Што се  тича § 74 o  падленшооти претседппка, 
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a ивјављујем да се слажом у томо са мпшљеп.см 
г. дра Мпхапловића, којп je o тој стварп јуче го- 
ворио и којп je ивјавпо бојазан да je дата прет- 
содпику општппс велика надлежиост, шфочпто због 
тога што има пуно претседпика који нису ва свој 
положај спремни. 

OmiM ваконом иису рсшепа многа niiTaiba оп- 
штнпских службеппка, Миога пптан.а иису решспа 
никако, a иена су решена само допекле. Жеља je 
паша бпла да овај ванон допесе мпоге прецизне 
одредбе, алп прилпком расправе у одбору увсрпли 
смо се да су прилнке у нашој аемљп толико разно- 
лнке, да je пемогућо решпги nmajbe службеиика 
в?. целу вемл>у једном одредбом. Стога je стављепо 
банокви Beliiraa да ona решава својпм уредбама 
према 'прплпкама у баповшшма. Такво једпо пн- 
тап.о нa пример бпла je жсља нас ве1шне посла- 
пика да се решп барем пптаље мшпшалпе квалн- 
фикације за општипске службепнке. И то штање 
писмо могли да рсшпмо овнм вакопом вато што 
постоји таква равлпка на пример пвмсђу Дупавсио 
и Вардарске баповппе, да je пемогућо допетп исти 
пропис оа обе баповпие п за целу зеиљу. У тој 
стварп бапска већа нмају да сврше једап огромап 
nocaOj алп je вато закои дао директпве банском 
всћу п стпвио пм je у дужпогт која he пптаи.а да 
решава ii како. Углавном су вахтеви општииснпх 
службснпка овпм ваксиом уважепп. Главпп ва- 
хтеви су ушлв у заков п у вакону дата je оспо- 
вица да та питаи.а банско Belic рсшп. Ha прпмср: 
та су iiiiTaiha o квалпфпкацпјама, o првјеиу у слу- 
жбу, o попушапаи.у места п одређпнаи.у пензија. У 
вакопу овом ипсу одређоис мтпшалис плате o;i- 
штппскпм службспицпма, алп то je поправљепо, јер 
je допесеи амандмап који je прпмљеп п од одбора 
н Владе, да баиска већа имају за дужпост да од- 
реде иивимадну плату ва сво е oniuTiiiici;e служ- 
бенике. To jo пптаље важно п крупно, јер ne мо- 
гкемо дозволитп да се општипски службенпци пре- 
пуете na мплост и пелнлост општннског одбора, 
пего lie бапско веће одредптп колико je вшвималва 
плата појсдппог зваи.а п свакој општипи отоји па 
вољу да лп he  те   плате да iiOBolia пли ne. 

To je круппо пптап с службпипка које je ре- 
шепо, може сс казати повољно. Исто тако je ре- 
шепо и пнтањо пепвија, п пепвпопог фопда. Пен- 
зпопп фопд je обавезап за спаку баиошпп. У и.сга 
ДаЈУ  улого службенпцп,  општппе п баповппе. 

Исто тако пптање којс je нитересовало паро- 
чпто службеппке у Савској бановипп, пптање o 
нспроместивости, рсшепо е повољпо. Ilo овоме за- 
копу више прсмсстивости пема. Општппски служ- 
бсппк стпче, то што онп кажу, своју сталпост. Но 
можо се премоститп и та пепреместпвсст иастајс 
6П дапа no доношеи.у овога вакопа. (Jedan глас; 
To ппјеушо у пројекат!) Јесте! Јесте! Ud дапа 
no обппродовап.у овог вакона укпда со ona уредба 
у Хрватској o премсстпвостп службеппка n тиме 
се постиже ono што су службсппцп пз Савско ба- 
noBiine тражплп. 

Вслпка се борба водпла у одбору збпг дпсци- 
плннскпх судова. Влада je пастојала na томе да се 
оспују два диоцшлинона суда, одпоспо днсцпплии- 
ОКИ суд два степопа. Првп код среског пачелства, a 
другп код баноке управс. И службсппцп општппскн 
н Mii пародпп послаппци ппсмо бпло за тај дпсцп- 
плпнсиц суд пј)вог степсиа код сроскпх пачолства, 

нзјавл.ујућн да je тај суд сувпше блнву онпм npn- 
лпкама где се пма да судп, na смо хтелп да дисцп- 
пливокв судовп буду код бапске управе. Иако у 
тој стварп nncMO успелн, ппан према пвјавама ми- 
пистровпм у одбору n овакав дпсцнплппскп суд 
впачп папредак према сташу, које je до сада по- 
стојало, јср досада je срсскп пачолппк могао сам 
својом влашћу да кажњава општппске слу?кбепике, 
a према садашп.ем закопу н пзјавп Краљевске вла- 
де за мап.е крпвпцс судпћс општппскп одбор, a 
за Bche дпсцнплппскп суд првог n другог степена. 
Према томе ono што je досад срескп вачелнив 
imao да свршава, сад je npeneceno у компетспцпју 
јсдпог суда, nojn je ппак гаранција да he бпти 
боље пего што je  до сада  било. 

Општивокв олужбениди   тражили   су да се и 
плша призпају повластпце које пмају државни чц- 
повпнцп. Мн смо послаппцн тај ibnxoB захтев по- 
дупрлп свом спагол, алп због отпора владипог, тај 
предлог mije прошао. Једппо постојп могућиост 
n донекле o6chan.e од страпс Г. Претседпнка владо 
да ho се евептуалпо деловођама општгнскпм npu- 
зпатп повластпцо у вожп.п na жољозппцама, због 
тога што деловође пмају чссто да путују у служ- 
беппм стварима у норпст државе, те бп тс noaia- 
стпце билв као пска пакпада за трошкове, које 
општппе подносс за државу. 

Захтсв je бпо од страпе општппскпх службс- 
ника n мпогих послаппна да сс општппснпм олуж- 
бспнцпма даде право да састављају неке псправе 
и да свршавају пеке правпе радље, ноје ne бп тре- 
балп да свршавају судовп n адвокатн, алп mi у тој 
ствари nnje се успело. 

Остаје, господо послаппцп, јсдпо niiraibe иај- 
важппје, најкрушшје, a то je пнтаље општпнских 
финансија. Парод je углавном очешшао то како 
he овнм ванопом дл со рсшп пптап.с општппских 
фппапспја, због тога што су у мпогпм крајевпма 
општппс толпко oiiTepehene општппскпм прпрезима, 
да je љпхова делатпост потпупо замрла u да je 
паЈ)од толпко onTcpchen да се впше тп терети ne 
могу подпосптп. И то пптап.е nnjo решепо како 
се очекпвало. Пре свега овај вакоп ne пречпшЈјава 
то ппташе које дужпостп у препесепом дс^шкругу 
пма onuiTiina да свршава бесплатпо, a тоје уз от- 
штету n какву n колпку. Затпм општппа данас 
cnocii мпогс терето, којп no пашем мпшљеп.у ппсу 
Оправданн влв ппсу сасвпм оправдапп. Mu смо 
покушалп да снппемо пске терете, алв ппсмо успелп 
плн с.мо успелп само делнмпце. Тако n. пр. да 
oninrniia плаЈш стапарппу среском вачвлвнку, по- 
служнтељу n среском пачелству. IInje оправдапо 
да општпиа enoen те терете, то трсба да enocu др- 
жава. Mn смо то тражвли, алп пошто влада пз- 
јавл.ује да je ситуацпја таква да држава у овој 
мах ne може прпмитп те терете, то тп теретп остају 
n даље na општппама. 

Псто тако niiCMo могли да скппемо са onnmine 
трошиопе, којо ona мора да enoen вбог путоваи.а 
општипскпх чпповппка no појппм стварпма, опда 
o давап.у бесплатпог подвова пт.д. Ивгледа једппо 
да he векв теретп са општппе jiohn да сс скппу 
nocToncno путсм другпх вакопа. Ja до душе у то 
мпого ne веруј|'м, алп ппак пало je обе1»аше од 
владв н нзгледа да ono у чем нпсмо успелн код 
овог   оакоца, моглц бп да  успеио код других ва- 
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копц, као п. пр. за дрва учитељпма, за пепапла- 
Tiiiio   болицчке  трошковс нт.д. 

Дапас су иаше општппе прсоптере^ене прире- 
зп.ма. Могу да вам кажем да пма прпмора веома 
тешкпх. Ево na прпмер у Општпнп армашској, иа 
крајњем југу Савске баиовипс, где je општиисни 
прирез 1927 год. бпо 2.291%, 1928 прирез je био 
2.322%, a 1930 тај je прирез смањеи na 930%, 
алн ц оида кад je смаи.еи па толпку суму порез- 
ни обвезашш, који плаћа у тој општипи 3.500 ди- 
пара државие порезе, плаћа скоро 29.01)0 општии- 
ског прпреза, тако да je тај општипски прпрсз то- 
лики да потпуно поједе све ono што je ii.eiMy по- 
резпи одбор пзрачупао да пма чпсте добитл п још 
има   да платн 7.000 дпн. на то. 

Због оваквпх прилика жнвот je у пашпм оп- 
штниама потпуио замро и да тај живот крепе па- 
пред безусловио јо потребпо да што пре буде ре- 
шеио nmajLe самоуправпих фииапсија. И банови- 
пама п општпиама троба датп iiajiniij)y самоуправу, 
нарочито да могу општппске пос])ед11е порезе, тро- 
шарипс н таксе, повећаватп са мпого впше сло- 
боде   пего што  je то данас. 

Од страпе Владе пала je изјава да ће се до- 
нети закоп o бапским самоуправама п аакоп o са- 
моуправиим фпнаиспјама н да ће и та штдаа 
бити  решепа која овнм закопом иису решепа. 

Дакле, опет нмадемо једао обећање, да he се 
једиид! другпм закопом, поправптн ono, што овим 
ваконом mije решепо, 

Сматрам да je § 98, који говори o одобравашу 
буџета, добар. Треба uhu затимда се са централне 
власти na бановиве прсиссу сви послови, noje 
цеитралпа власт ne мора да врши, n које mije 
потребпо да пх вршн. 

Ha крају свога говора, xoliy да кажем ово: 
овај je закоп зпачајап због тога, што on лнпвпдпра 
десет старпх досадашшнх општппскпх aanona, n 
десет разппх ypeljeiLa општппсппх. Зпачајап je због 
тога, што je on једап велпкп прплог na раду ујо- 
дии^аваша паше земље, n na спровође^у идсје 
једппства. Зпачајап je због тога, што he овај за- 
KOii извршптп први попушај за једнакпм у])еђсљом 
ouiuTiina у целој зомљп. Ja пажем „покушај", a г.о, 
што овај закоп a иема те памере да пзједиачи сва 
ypeljen.a због тога, што je у овом часу разлпка су- 
више голема. On само нзравпаиа тероп за 6y;i,yiia 
времепа, за будућп закоп који he битп бољп од 
овога, алп којп he бптп лакшс допетп, пего што 
je овај закоп донесеп. Овај заноп je рсшио доста 
питаша, n то нека пптања je решпо посве повољно. 
Најмаље су решепа niiraiLa општипског делокруга, 
општипских служиепика, п општппских финапсија. 
To су трп најкрупнвје замерке, n трп пајтсгка 
niiraiLa: Питаље општинских службсппка пмају да 
реше баповпие. Л при решавању пита&а општпп- 
ских олужбеника 6iihe дсает разппх уредаба бапо- 
вппсиих, n ini господо ueh дапас, ca вајвећии nn- 
TepecoaaiLeM чекамо те уредбе, да впдимо како 
ће one нзгледатп и пако he та пптап.а битп 
peuiena. Велшш je пптање далп iieMO те 
уредбс чптатп иише са задовољством нлп са 
чуђел.ем. И баш у тим уредбама иајвише ha се 
показати, колпко су грдц.' разлпке у баноипнама 
ii ка^о je бнло тешко та niirajba закопом решптп. 

Господо, niiTaiue општппсног делокруга u оп- 
штинских фппаисија nao  н многа друга   питаша u 

ако нпсу решепа овпм   закопо.м,   нпак    још   могу 
бптп решепа другпм  пекпм закопима. 

И ако nac овај аакоп у овнм стпарпма сада 
још ne задовољава, ппак ствар mije пропала. Овај 
закоп je основпца, na нојој имају даље да раде ба- 
noBinie са својпм баповпнским BeliiiMa нда na оспову 
mera доносе уредбе. Алп, господо, пмате да радпте 
и вн, CTapajyhii се, да код сваког закопа, који се 
тпче општипа, пастојите, кад се закоп буде по- 
прављао плп мељао, да се пз тога закопа пзлучп 
све ono, што onuiTiine сувнше тсрети. Ирсма томе 
n Бановппска Beha н Народна скупштнпа iiMaiie 
још доста посла, да пптаља општппска реше пот- 
пуно n опако, како парод тражн н захтева. 

Пошто je овим закопом дана добра n повољпа 
основпца за тај рад, ja hy гласатп за овај запоп. 
(11љоскап.с) 

Потпрстссдлик Др. Коста iluiioiuih; 1'еч пма 
пародпп послашт г. МидинкО Мнлутипоип!!, радп 
личног  обавештета. 

МилиШсо Мидугиновић: Господо пародпп посла- 
пицп, г. предговорппк je казао, каио треба у закоп 
упетп, да onaj, којп mije платпо порез n прпрез, 
ne може гласатп и да пема право гласа. (ГЈ)аја и 
уавпцп: Пијо то назао!) 

Господо пародпп послаппцп, овде je господип 
предговорник полшпуо реч cnpoTiiiha, n кад je та 
реч помепута, ja морам да отанеи na страну тога 
спротог парода. Господо, ко воли да mije добар, ко 
волп ди ne платп порез и iipnpeo ? Сваки бп волео 
да платп норез u прпрез, алп шта he да ради, кад 
ne можо да платп, јер му je нли убпо град ле- 
тнпу, плн je толппо оспромашпо да пема од чега 
да живн n наравпо порез no може да плати. (rpa^. 
Mnom послаппци упадају у реч). 

Ja nnca.M аикоие упадао у реч, n молпм го- 
споду посланнке, да н мепи no упадају, јер ако 
продуже даље овако, n ja hy другима упадатп 
У реч. 

Господо пзј^дип нослаппци, ко je пајвпше 
ратовао у овој пашој државп ? Hajaiiaio je рато- 
вала баш та сиротпља, noja je бнла за све времо 
ратова са пушком у руци у рову, a свп остали, 
noju су бплп добро спабдевепп повчапо, omi су 
се пзвупли у позадппу. Зато вас молпм да пм то 
11])аво ne кратпто, j ep треба да занамтте, да и 
сугра ano дође прплнка да се дође до nenor рата 
са пепрпјатељпма, опет lie баш та ciij)OTiinJa да 
пде прво у тај рат. (Жагор. Гласови: Нијо on 
тапо roBopnoI) Господо, ja сам чуо да je тапо го- 
ворпо, n зато ja морам да узмем у заштпту си- 
ротпшу. 

Сад hy опет да пажем пеполпко речн o прп- 
мсдбама, noje су пале овде, да сс да право гласа 
жепама, које су шполовапе. Ja hy, господо, увек 
бити npoTiiB тога, да се само тпма да право гласа. 
Лко се уопште даје право гласа жепскима, ja сам 
зато, да се даје спима право гласа, a ne само не- 
квна. Јер господо, no je пајвпше радпо у овој 
држави од жепа ? Иајвпше су радчлс ссљапке. Bn 
CBii знате пако сељапка упртп своје дсте na леђе, 
n noiiece и мотику, нлп cpn. Tuno псто noen o 
ручак, ii.iii фрушгуп na њнву оппма, noju тами 
раде. II сељак н сељапка раде n храпе почевши 
one од мрава na до naJBchera брава. Наша сељапка 
noen упртепо своје дете, п raju га, докле ra но 
одгаји,  да можс да бранп државу. 
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'Лато господо, ако сс во1. ,!:ајс »иепама ираво 
гласа, ja сам sa то, да се то право дајс с пма 
пуполетппм женокхша. (Живо одобравал.с са пље- 
CKaiLoii). 

Потпрсдссдиик Др.Костл Поповић; Пма реч 
народип иослашш г. Вуиашип CnacoBiili. 

Вувашин Опасовић: Госиодо аооланкци, овај 
закои o оиштинама iiaj)o;( жељно очокујс и нада 
со да lio сс Ч1ш будо потпуио готов, одмах }1аредпти 
да се изврше избори општипсиих управа, јер ие- 
радо подпоси досадаи.и начнн постављаи.а општии- 
сках чаонвка, na ма OBU Gii.in a оол.и од оиих 
које hc  on   наабрпти. 

Ja пиолим, господо, да би у § 3, где стоји па- 
глашеио да свака општпиа мора иматп пајмаше 
3000 стаиовппна, требало орецввЕфати колиио нај- 
Maii>e стаиовпика може битп у општпнама, гдо тс- 
ренске прнлике npiiciia.aBajy да се мора образовати 
и са Maibe од 3.000 сгаповнш a. Ово вбогтога, што 
he се деситп да се желп п тражп особсиа оиштина, 
од no пеколпко стотпна стаиовнина, иојс би се 
општппе тешко  могле одржатп — опстатп. 

Исто тако мислцм да бн у § 75 требало од- 
редптп плату пЈјетседпнку n члановима с обапЈ^ом 
na број стаиовпика у дотичшш општппама, оиамо, 
где се ne би ппио прпмио да ове дуЈКности врши 
пв почастп. Ja ne зпам господо, да ли бп сс ко 
од nac дапас примпо да врши дужност n отбравља 
општписке послове само na почастп, јер сс ва 
свеколппп ред п рад у општппама noću моралпа 
na n матсријалиа   одговорпост. 

У погледу почасти много je завпдппји поло- 
жај uac пароднпх посланпка n других, пего што 
je положај претседшша n општписких часппка, na 
сто im јодап од nac овдо пс врши својс дужпости 
само na почастп. 

Како општпне no чл. 95 саме пз својнх срсд- 
става плаћају потребпо пм особл.е, a с друге страпе 
од укугшпх свпх послова којо општппе врше, no 
§ 84 тачка 6 скоро '/з су пословп државнп као 
n. n. iiaiiiiuicji.e паређсља држввннх властп, подпо- 
шоп.п сваиодповпо рааппх пзвоштаја државпим вла- 
стима; пзрада регрутипх спискова итд. — то сам 
иишљења да бп n држава требала да помогпо 
општнпе у  следсћем; 

Да eno општппске доловођо плаћа Д1)жава и да 
се деловође уз то и тротирају нао државпп чппов- 
ппци. Јер зпам колпко je важап, обплаи и nanpe- 
дан рад једпог савсспог општппског дсловође, којп 
je душа општппо, ношто се овакве деловођс увск 
палазе на свом ноалу, у својој — општипској кан- 
целарпјп, бсз обзпра na канцеларпјско доба п време, 
na чак  a у  празпичпо   дапс. 

Ja молпм КралЈСвску владу и вас господо по- 
слаппцп, до ове мојо папомспс пршгате и да се 
упосу 1)ад11 потпуностп a jacnocrn у onaj вакон. 
(Одобравање). 

Потпјмтадник Др. Коста Ilonoiinli: Реч има 
пародпп ПООЛанвк г. ЛГилорад MapKonnli. 

Милорад MapRoBEh: Господо вароднв посла- 
ници, једва јодпом после 14 годнпа ооо дођв пам 
na ])ед да расправл.амо овај ввјважнвјв закоп 
којп je пајнужппјп n пајпотроиппјп nauioj зомљп. 
Кажем пајиужппјп u пајпотрсбппји аато, што je 
главпп основ n проилом државе наша општппа. 
Лко су у једпој државн  добро   уређепе   општпно, 

ако  пмамо закоп  o   општпнама, опда hc и држава 
бптп потпупо na мссту n урсђепа. 

Овај закоп, управо овај пројскат законскп, 
који je ирсд iMiia, има доста повппа, пма пупо 
што шта пово пре.ма ранвјвм закоппма, алн има 
доста n празпппа n штуростп, због КОЈВХ hc веру- 
јем што пису уиешспе у овај аакоп п.матп доста 
послсдпца у првмевв овога закона. Параграфом 3 
говорп се да свака oninrnna треба да пма најмаље 
З.ОоО становника. Док су наше општппс у пред- 
ратпој CpGnjn пмале тај ивввмум од 20^ бирача. 
Л 2 0 бирача од првлике могу да вмају те оп- 
niTiine око 800 до 9Ј0 a пајвпше хпљаду стапов- 
шша. Сад се то   повећава трп  пута. 

Како и no самој терпторпјп тако и no сгмом 
иачппу живота у Tim општппама, општппе су ра- 
сподељопе бпле n ca твм својом имовппсшш и 
уопште свпма опим што пм je бпло na расиоло- 
жењу, сад je уопште neiMoryhe да се те општпне 
группшу боз велвке штете плп велпке пезгодо. 
ila je бпло далеко боље да остапе ona цпфра од 
2.00i) стаповппка колпко je бпло предвпђено no 
владином пројскту. 

ДрУгУ једпу вавомену нмао бих да кажем no 
чл. 70 овога пројекта. По чл. 70 овог ванонског 
пројокта општипске \11раве састојо се из п})етсед- 
нвка општнпе n Ј.ајмап.е од 2—5 одборппка. Чла- 
пова одбојја код nac до сада бпло je no чл. LO0 
Закопа o општппама да се опшгппска унрава са- 
стоји од претседппка a' пајмап.с два кмета, a бива 
да je Гшло н 4 и 5 кметова, јер je било код nac 
нметова ополпко, колпко je онло села која су са- 
стављала једпу опшпшу. 

Сад цеђутвн имамо општппсну уп]1аву од два 
до пст сдбориика члапова управе n плус поред 
тога пмамо сеоског старешипу да свано село ина 
свога старешвау. Ja ииолии да je оваква управа 
пезгодпо поставл.епа, јер један ссоскп CTajieuiinia 
трсба баш да буде учеспни у тој управп, управо 
да квалпфпковапп члап одбора буде сеоскп старе- 
ninna, a ne да се сеоскс старешипе засебио по- 
стављају. 

lio чл. 7G n 77 je одређепо какав делокруг 
onuiTiniCKo управе п.мају. До сада код nac, no na- 
шсм старом орбвјаноком вакову o општипама, a 
no чл. 2 n 94, onuminciui суд пмао je судску в 
управпу власт, док се међутвм у овом вакопском 
пројекту сада то пш-до no иомиље. Помпље се све 
друго, алп се судска власт no даје onniTiincKOJ 
управп. Истппа je да je пашпм крвввчнии зано- 
niiKOM предввђево да се свс уопште пропаша иа 
срсске судово. Али, вма лв среског суда у свакој 
општпии ? He .може једаи грађаппп, noju jo учшшо 
једву малу штету у потрпцп од 10 до 20 дппара 
да пде у срескп суд, да тражп адвоката да му на- 
ninno тужбу u да тужбу подпесе срескоме суду, 
да дакле срсски суд распрагља n судп за 10 дц- 
napa, пли можда за једап кукуруз, ва једну бун- 
Деву, са једаи отсечепп прут. Све je то до сада no 
вакопу бплоуделонругу општппскпхсудова, a сада се 
одузпма, јер се овде mije унело да те отаара 
можс i)aciipaBJjaTn општппскп суд. Крпвпчпп.м je 
ваконои све одузето n овде се ппгде у овоме ва- 
поиу ne впдп, да суд може судитп na прпмср у 
грађанскпм парипцама, nao што je бпло pannjo 
предви^ено грађапскпм закоппком до 500 дппара, 
a  код пјЈОдаЈС пепсифетпостп до 200  днпара, јер со 
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то пнје уиело у овај вакон, само се у прелааннм 
наређеиЈИма помнп.о да he општиг.ска управа пмати 
право да суди no вакопима као што су досад су- 
дпли судовл. Алп то jo, господо, требало у овом 
вакопу прецнаио казатп шта je било све у ааиону 
o општипама србијанокии, да се зна шта je ком- 
петепцпја општпискога суда, шта on има да судп 
и до  којпх граиица. 

У § 81 каже се да општиискп одбор пма пра- 
во задужити општину п отуђпти ibeno пеаокретио 
виање 1>ад му то одобрп Мпнпста]) фшкшсп.а н 
Мипистар упутратшпх иослова no предлогу бапа. 
Господо, у пашем закопу за тс стварп je бпло 
предвпђепо да тај предлог чини збор свпх гра- 
ђапа дотпчпе општпие, a то сс у стварн зове са- 
моуправа, кад сви rpaljann учсствују у таквнм ])а- 
дп>а.ма п пословииа где се тнче п.нховог цслокуп- 
ног иметка са којин општпна располажо. Овде 
иеђутим то je право дато самом одбору нојп o 
томе решава, и ако се деси случај да једап одбор 
једнога дапа раофућка сву пмовппу, mino пема 
права да со љутп вбог тога, j ep му je аа то дат 
декрет и on нма права да решава сва 1штап.а која 
no овоме занопу у шегову падлежпост спадају, јср 
се овим закопом одбор   вато овлаш11ује. 

Ja сматрам да nnje требало пзбсгаватп вборске 
радпЈС за ове послове. Ja мпслпм да би требало 
упети једну одредбу у овај закоп, да со зборскпм 
решел.пма све ово стварп спроводе. 

Даље, општппска управа no овомс закопу неДО 
права паправптп nn једап пајмап.п објокат, којп 
бн коштао 100 дппара боз одобреп.а rpaljeaiincne 
сскцпје, или без прој^пта n предрачупа пз грађс- 
BiiiiCKO оекцвје, док je no пашем старом србпјап- 
ском аапопу свака општппа нмала права да угро- 
ши до 1.500 днпара без одобреп.а n предрачупа, a 
у доцнвјо време onniinne су пмале права до 6.000 
дииара. Сад се овнм аакопом ne прсдвнђа то право 
n десио un се овакав случај, да je општппп no- 
т])ебно да направи једап мостнћ, којв кошта 150 
дппара. Општппа треба да дозове ппжил.ера, да 
cmiMii, да пзрадп плап n предрачуп иојп iie ко- 
штати можда 1 500 динара са дпевппцама n кпло- 
иехражом n сад једав такав пздатак од 150 дипара 
Mopalie да кошта општппу до 2.000 хпљаде днпара. 
IICTII такав je случај n ca једпом малом грађе- 
випом која бп нмала да се паправп, бпло са свпп.- 
цем илн покошарппком, јер општпна мора да пма 
н модерап свпљац н кокошарпнк no овом закопу, 
јер сс овде кажс, да je општппа дужпа пабављатп 
расплодиа грла стоке n кокошкп, a да бв пмала 
где да пх држп мора за то пматп п зграду гдс iio 
пх склопптп. Зпачп да такав једап малп објекат 
умссто хп.гаду до две хпљаде Д11па])а, треба да ко- 
шта   четирн до пет хпљада  дппара. 

Што се Tine општппснпх службеппип, у § ^44 

предвиђепо je да општппски службеппцп одговарају 
пред редовнпм судом, na тамо цптира n каже; да 
одговарају службеппцп, одпоспо opranu, n општппа. 
Како, господо, овпм закопом mije прецпзпрапо ко 
те слугкбеппне сем општппске управе 6iii)a, онда 
се ja пптам аашто бн Јсдпа општпиа одговарала аа 
једног службсипка, кога ona ne поставља, n кога 
уопштс nehe постављатн. Зато je требало у првом 
реду предвидетп ко he да поставља ове служиеппке, 
да ли бап, да лп општппскп одбор, да ла цела 
општпнска уирава, n  према    томе   ano    се утвЈ)Д11 

да то поставл>а опттпнска управа ona за њпхов 
рад n пека одговара као n матсријалпу штету 
нека cnocn. Ona ,е дужпа да nx коптролпше и 
дужпа ho бптн да подпесе n штету ако ne може 
да пх довол>но коптролпше. Зато мпслпм да троба 
пзбрпсатп последшу реч где каже да аа то треба да 
одговара   општппа. 

Још сам хтео да кажем o општнпскпм службе- 
нвцвиа. Впдпм да треба да се одређују пепзнје аа 
ошптппске службепнко н то се паређује овпм ва- 
KonoM да се једпогодшш^а попзпја унесе у буџет 
општппс n да со преда касп, управо том пспзпо- 
IIO.M фонду. Ja мнслпм, господо, да свакп чпповппк 
од своје плате треба да даје у пспзпопп фопд n 
кад na то стече право да му со нспла^ује. Сматрам 
да ппједап општпнскп службеппк ne on требао да 
п.ма пензију у првом месецу плп у шсстом месецу. 
Кад му се од npnc платс буде одузело n дало у 
ncnaiiomi фоид, опда lio тај фопд пматп одмах у 
касп пешто napa за поједппе случајево за нсплату 
пввввје. 

11])впх мессца ва непзпју 6iilie од прплпке од 
сто једап плн два плп Tj)ii влв пет у првпп го- 
дпиама, a затим впшс no времепу службе, a ако 
буде н Bciiii број пска се na тога фонда в испла- 
ћује. Госиодо, OBiiM закопом предвпђа се, од прн- 
лвке како су дапас општппо бнле устројепе, да 
треба Општине пајмаљо да пмају 6 службеппка. 
Кад MU пма.мо око 5.000 општппа у државп, зпачп 
да lioMO пматп око ПО.000 тпх општппскпх сл^ж- 
беввка. 'I'o je, господо, прилнчаи једап терст којп 
he пастп na општннско nače n у погледу пензија n 
у погледу самнх плата. Ja внднм да je овдо желЈа 
појодпппх послаппна да се одрсдп мпппмум те 
платв пспод које се ne бп смело uhii оа одређпва- 
n>cM плата тпх општппских службспшга. У испшп 
потребно je платити чнповппка којп радп, алп иад 
се створп OBiiM закопом MoryliiiocT да name оп- 
niTiine остапу и даље ибпод 3.000 отавовнвка, да 
one остапу малс, a мн пмамо општнпа, na прпмср 
у моме срезу, које плаКају око .'^0 n пеколнко хп- 
љада дппара осповпс по])езе Д1)жавн, na ако сс 
упесс у закоп овдо да тај мтшмум плато ва on- 
штипске олужбенИке треба да пзпссе бар no 2 
бавкз дпсвпо, са храпом то je 000.— дпнара ме- 
ссчпо, опда he се дссптп да тај буџет само la оп- 
штипске олужоеввкв, без претссдппка n оппх пз 
управипх одбора прелазп Ц11ф1)у целоиуппог држа- 
впог noj.eaa коју rwalia та onuinina, a шта ћемо 
за оотапе дажбиве општипснс, и опда би ту парод 
бпо осуђоп да све што зарадн да да општппскпм 
служиеппцима н за тај општппскп прпрез. Лепо 
je naneo малопре г. Ивапчсвп!! да се вод п-ега у 
једпој onuiTiniii прпрсз nen.ao преко 2000%. Ja мн- 
слпм, господо, да треба воднтп рачупа o платеж- 
noj моћп пашега парода n оставптп л.ему да узмс 
опо.глко службешжа за своју општппу колпко му 
je потребпо a да on сам одродп плату онолпку ко- 
лпко може да платп, a ne патуратп му да иора 
пматп толпко n толпко службешжа n да mi мора 
плаћатп толпну n толпку плату. Ja сматрам да бн 
требало оставптп слободпо општипском одбору да 
on бпра и поставља све своје службепнке na да 
им сам n плату одрођујс. To jo што сам пмао да 
прп.метпм. 

Потпрстседпик Др. K'ocTa Iloiiomih: Реч нма 
народнв послапик г.   Душап  llonoBiih, 
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Душап Iloiioimk. Господо пароднп послаппци, 
иаш парод са ввпикии исстрпљешем очекује доно- 
шеље овога закоиа. Очекује са велшшм иестЈјиље- 
ILCM због тога да Gn сс у целој вемљп увсо једап 
тпп општпиа, јсдиа једипствепа органпзација оп- 
штипскс уираве, a с друге страпе да Си се дала на- 
роду могу1шост да ивбором дође до својих општпп- 
оквх одбора, да сс отарасп п курталише ових де- 
кретпраипх општииских одбоЈ)1тка који су миогпм 
општшшма већ дозлогрдилп. 

Са првога гледшпта: да со овим закоискнм про- 
јекто.м постиже једиа Једипствепа органпзација оп- 
штвнских управа, да CG постшке управо једаи 
Tim општпна, можемо бпти задовољни, јср овај га- 
конскн иројскат, онакав какав je, доиста дајс је- 
даи TIHI општшш. Исто тако Gulie постигиуто н то 
у пајскоријој GyflyhnocTii да he со народу датп мо- 
гућноот да прпсгупи изиору онштипских одборипка. 
Ja ca овога места морам да одам призпашс како 
одбоЈ)у којн jo доисо, тако в Краљсвској влади ко- 
ја je подаела овај закоискн пројекат. Тако псто 
ii Пародпој скупштшш којој je пала у део част 
да тај једииствсни општипснп закоипк, после 15 
годииа нашег заједиичког жпвота, сада донесе. 

У поједииостима пмам да иримстнм ово. У § 
85, где се говорп o оиштписким служоеиицпма, 
остављеио je бановивОКВН вс1и1ма да оиа, према 
пршпшама у иојсдиипм бановинаиа, допссу ypeдGe 
н регулишу ово пптаи.е. To je добро учпи.ено, алп 
ja мислим да Gu било згодио додати овде један па- 
раграф КОЈи Gn могао GIITII општи, који Gu се Mo- 
rao прннвти као општи у свима GaiiOBimaMa, a тп- 
цао 6»  се  сталиости оиштпискпх службеннка. 

Наш ваконокв проЈекат o општииама претстав- 
ља јадну компликацију п једаи еистракт опога што 
се иашло за пајбоље у закошша o оишпшама KO- 
JU сада важс, na се пз љсга узело н у овај про- 
,екат уиеле оно што je најбоље, — тано се овдо 
говорило. У погледу овога што сам сада казао o 
стелиостп онштииских служоенина то mije случај. 
Код нас у Хрвагској, у Славоиијп в у Срему, Gmio 
je иредвиђено у oiiiirriinc:,OM иакоипку да je па 
само на основу дисцпплииског поступка могао је- 
даи oiiuiTimcKii бележвив да Оуде пјјемештеи пли 
отиуштеа. Л оиштинске службенвке Gnpao je саи 
опвшшоки oдGop. Државиа власт пмала je само 
право п])едлага11.а трн каидпдата. Међутпм у ово.м 
оаконском пројекту o томе се нпшта не говори. 
Moryiie да he ово сугостнје nalili свога израза у 
бавовввсвој ypeдGII, алп ja мисллм да Gn ми овде, 
као врховии закоиодавии форум, треиали да нагла- 
ciiMO ово иачело KOjii Gn TpeGajio IIJ)IIMIITII као оп- 
ште за све GaiiOBiine, наиие: да општннскс службе- 
нвке бира општввокв c^Gop. To бв могло вгодно 
доћп одмах na § 75, где Gn се још рекло да се оп- 
штппскп CJiy?KGeimK ложе отпустптп плп преместп- 
тп само после  наведеног   дпсцпплппског поступка. 

У § 81 тачка 2, где се говорп o делокругу 
претседипка општппе, кажс се да on руководи on- 
штппскпм пооловииа n да je on шеф општппске ад- 
мшшстрацпје. Једап од поштоваппх ИЈједговорппка 
казао je да ово nnje агодпо речепо. И ja се сла- 
жем с тпм n сиатрам до Gn '^^ало уиетп у ту 
тачку 2 овога параграфа да je шеф канцеларијв: 
претседппк општппснп n општппскп делово^а, јер 
мп зпамо пз праксе да врло често пмамо претсед- 
ипка, noju су врло мало ппсмепп.   Међутпм,   опш- 

тппска капцеларпја n општипска адмпппстрацпЈа n 
сувпше je сложепа n за кавцеларвјске i ослове n 
аа све проппсе треба да одговара општппска адми- 
нпстрација n општпнскп деловођа, na бп с тога то 
TpeGajio n законскп пормпратп. 

У § .'! закопског пројекта, гдс сс говори o бро- 
ју отавовввка, ja сам за то да се остапе код вла- 
дипог пројекта, no коме je Gpoj становпнка једпе 
onuiTiine морао пзпосптп бар 2,000, a ne кано je 
сада тај Gpoj повпшеп na .'i.000, јер пма мпого оп- 
штииа, у моме срсзу, a u у другпм крајевпма, na- 
рочито у Босни n Херцеговппи, којо су мпого ма- 
n>e од овога Gpoja у 2.000, како je владпп проје- 
кат предвпдео. 

Било Gn врло пезгодпо п врло велпко пераспо- 
ложеп.е политичко, ако Gn се форспрало да се мо- 
ра спровестп снајаље oninrnna. Ono Gn пшло доста 
na сплу. 

У § 76 код тач. 7 где сс говорп o делокругу 
општипа, Gno 6nx мпшљеЈБа да се дода да може 
општпнскп суд плп општнпспа управе вршпти ле- 
галпзацпју Јашшх псправа, парочпто потписпвати 
груптовпе npennce, ношто су у општппској управп 
лпца мпого позпатија, na Gn им тpeGaлo то довво- 
лптп. 

Када се говорп o делокругу општппскчх служ- 
Gennita Gno Gn за то да се дозволн општпнскпм бе- 
лежппцпма, }ie толпко радп Пзпх, колпко ради оц- 
штпиара, да могу вршптп и прпватпо-правпу npau- 
су. Ja то aGor тога чшшм што впдпм n впам na 
нраксе како то Gnaa. Нашп општппскп бележннцв 
за које мп имамо пајлепше пзразе n кажемо да су 
душаопштппе, каошто у сгварпто јссу, онп су под- 
ведепп под појам падриппсарства, ако се баве п ако 
пздају једпу јавау псправу, ано саставе једап te- 
стамепт, овере потппс птд. Ja ввам како то бнва у 
праксп да се поједппп општппскп бележппци удесе 
са једпнм адвокатом n раде заједпо и радп тога 
onaj noju CT.;apno плаћа мора два пута да плаћа. Па 
када се то радп у нраксп, зашто то ne Gu бпло ц 
у ствари прпзиато да могу вршптп, кад onn могу 
врвштв мпого зпачајппје радше, да могу успешно 
вршптп n ово стварп. 

У § 20 трепа да со огранпчп пзборно прапо 
оппма којв пемају ппкаквог пметка и ништа ne 
плаћају, витв дају општипп. Када мн огранц. 
чавамо право n ne дајемо прапо да могу Guparn ц 
one жепе које пмају самосталпо заппмаље, ue TpeGa 
да прпзпамо npauo опп.ма нојп ппшта ne допрпиосо 
за иросперптет једпе општипе да могу одлучпвати 
o пајвпталнпјпм пптереспма дотпчпе општппо. Ja 
Giix дакле Gno за то да onn, којп ввкаквог пметиц 
пемају n ппсу пп мало запитересовапп аа оиштпну, 
да ne могу GIITII пзабрапп аа општппске одоорппио. 

Толнко сам пмао да кажем. Иначе у поглоду 
општег састава прсјекта задовољап сам u мпслпм 
да jo ono једап корак папред. Гласаћу за, у ко- 
лолпко се уваже ове моје npiiMeflGe. 

Потпре&Седнпк Др. Коста Ilononuh: Има реч 
пародпп послаппк г. Ста.меико CTOUIIIII. 

Отаиешсо Отошић: Господо пародпп послаппцп 
nn једап закоп no моме схватаљу, којп смо до са- 
да у овоме дому допелп nnje Gno толнко важап ко- 
лпко овај закоп o општппама, 

Hehy да кажем да je пројекат кога пам je упу- 
тпо одбор савршеп, алп впав je добар, Ако га ми 
сада још впшо поправпмо у опоме што je ва једио 
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добро урсђење паших  општииа најпотребније, бићв 
j om   оољи. 

Велике општппе су једпа пужда. Господа пред- 
гопорипцп говорнли су како трсба да се уреде оп- 
штиие. Ja сам баш из тпх малих, ситпих општииа 
u зиам да one ne могу да се нздржавају. Ситие оп- 
шгвке морају пмати свога претседнпка, спога дело- 
вођу, свога благајнвка и млађе писаре п равне слу- 
житеље и поштаре. У § 25 предвпђеи je број оп- 
штписких одборнпка који je великп. 

Кад се апа да je одборппчко мссто бесплатно 
и кад се ana да се одборници no пнтпресују баш 
тако миого општинскпм послоипма, него да углав- 
пом то пословс врше општппскп службснпцп, опда 
je o Јшша требало мало више повестп рачуна у 
вакоиу. 

Даље у закопу ипје нигдс рочепо ко сачин.ава 
бир чкп одбор и ко га бпра. Сматрам да у целој 
државп треба да будс једпак пзбории поступан, a 
ннкако да no баповппама то одрсђују бановиноке 
уредос. Ja уосталом ne впдпм наквп би бплп ра- 
злози да тај постуиак ne буде једпак за целу др- 
жаву. Ja ne впдим потребу да у једпој бановини 
бирачкп одбор бира опшгипски одбор, a у другој да 
га   поставља пска друга вл;;ст. 

Даље mije опредољепо како lie сс пзвршитп 
подела мапдата, na да сва села буду у одбору за- 
ступљепа која прппадају једпој општнпп. Oi;o се 
мо/ке лако десптп, n тако he пека села остати без 
одборшша као што се n до сада често дешавало, a 
то he   бптп само штетпо no пптересе такнпх   села. 

У § 59 речепо je да he се одборска седппца 
моћи да одржп само опда, ако сви одборппци буду 
позваии na ссдппцу. Али ако се десп да неко ма 
ii3 ког разлога није могао бптп позвап, то значи 
да се седппца пеће Moiin mi одржатп. To зпачи ако 
неко од одборпика xolie да саботира рад општппе, 
on може да каже да nnje позвап na ссдиицу п због 
њега   се неће моћи да одржв  седппца. 

Затпм није добро што се у аакопу ne предвпђа 
плата претседпнку општппс. Зар сс можо тра- 
жпти од једпог претседппка општппе да своју службу 
прши бесплатпо. Moja je општппа na прпмор уда- 
љена 40 кплометара од среског места, a 100 кп- 
лометара од седишта војпог округа. Пптам ja вас, 
xohc лп једаи овапав претседппк општппе три до 
чегирп пута мсссчпо да пде na позпв среског на- 
челиика у среско место, пли na поопв онружпо 
конавде у n.eno седпште, a да за то ne добнје нн- 
какву паграду? Ja предлажсм да се оставп општпп- 
ском одбору да прстссдппку општппо можс no 
својој   Molili да дадс пзвеспу   плату. 

IIii положај општппских чпповппка nnje npa- 
вилио решеп. To бп требало решптп ne само у 
јбпховом пптерссу, већ баш у ипторесу саме 
општипе. 

Колвко год Mii опрсдеЈвпвалп овде дужпостп н 
одговорпости претседппка општппе, ne треба 
заборавптп да he u од сада као увек до сада главпи 
функциопор у onuiTiinn бптп onninincKii чпповппк, 
на првом месту општипскп деловођа. Код nac у 
Јужној Србпјп на прпмс]), претседппци општппа 
су обичпо neiiiiCMcnn људи, a општппске дсловође 
су у ствари a члаповп школског одбора n свп 
важнијп (јјупкциопери у пезп са општппскпм по- 
словима. Onn подпжу школе, отварају читаоппце, 
стварају  задруге нтд. To су даиле лнца,   која аа- 

служују паграду. И до сад je општвнскв дс:;овођа 
бпо све у општипп, a што смо и поред л.пхопог 
перегулпспног положаја ппак пмалп добре ошптине, 
то се има прпгшсатп само томо, то се има да бла- 
годарп само љпховом патриотпзму и томе што су 
бплп na сељачкпх редова, те према традицијп na- 
шпх сељака ппсу дозвољавалн да сс у општшш 
радп ono што ne бн бпло корпспо, али се na то 
ne може увек да рачуиа n због тога овај кадар 
иора што боље да се закопом обозбеди и задовољн. 
OnuiTiincne чпповппке ne смемо оставпти na милост 
и пемплост људн којп ne позпају mi пл1хове за- 
ОЛУГв, im плгхоие културпе nn екопомско потребе. 
Кад пм ревпоспо проппсујсмо дружпосп п одговор- 
постп, дужпи смо да проппшсмо n мшшмум права 
и дужпост je  паша да те људе  сбсабоднмо. 

Мпого повике пма na општппсно чиновникеЈ 
као да су то пљачнашп или томе слпчпо. Лли то 
nnje ncTiina. Има впшс државних чпповппка na 
робвји псго општппских часппка, пако пмамо дс- 
ловођа општппскпх n благајппка који служо за 
300 дппара мессчно. Паше опшгппскс дсловође седе 
у општнпама само зато што се падају да he им 
овпм закопом бптп оагараптовап мпппмум потреба 
n nnje иокључено, ако пм то не загараптујемо, да 
he CBii OTiil.ii у служптеље и папустптп општппу, 
јср служптељп државпп пмају загарашовапа права, 
имеју повластпце na возу, имају пепзпје п пмају 
минимум плате 750 динара, a општппскп деловођа 
којп пекп пут мора да пде no 100 кплометара до 
во nor ок1.уга, пма плату 400 дппара месечпо. 
Акоби семислпло да he пматп ко дапхзамспп, опда 
би се преварилн, јер доброга n способпиг деловођу 
oiiuiTiinc пема ко да замепп, na ма какве школе 
да има, ако nnje провео у општинокој службп бар 
ононико колпно je провео у школп. Општппски 
деловођа je душа парода, on je сваки час у са- 
рад11.11 са људпма n дешава се да дође полпцнскп 
ппсар у опшшпу којп ne уме да пзвршп саслу- 
шап.е. Деловођа општппскп то je велпка личпост 
за села. II ошптппска и државпа потреба аахтсва да со 
полоЈкај општипскпх чиновника правилно уредп, да 
пм се загараптујс ополико прппадлежпостн колпко им 
je потребпо да буду оавесни и нредапп, да пм се 
обсзбодн сталпост у службп, да пм се обезбедп 
лпчпа n породнчпа пепзпја n да им се даду све 
олакшпце које имају н државни чпповппци. Ja 
имам општппу noja je удаљепа 100 KM. од војпог 
округа. Деловођа треба да водп регруте неколико 
пута, да вршп npcniic регпстра, na проипсује paann 
поверљпвп материјал n како би on путовао отоприну 
киломстара n од куда бп могао да се спабдсва 
поицсм кад пм 300 дипара месечпе плате. Зар га 
ne би пагпалн да завуче рупу И тамо где петрсба. 
Садашп,пм псправпп.м n способпим дсловођама, KOJU 
нспуп.авају у лове, треба закопом датп право na 
службу, без обзира да ли i.e пматп кБалпфпка- 
дпјс no новои закопу, a треба исто тако за пзве- 
стан ппз годппа OMoryhinn повратан у службу н 
оппма које запоп nnje затекао у службп, a који су 
можда ћефри пекога осталп бсз ше, алн су сс по- 
казалп псправппм пли способппм. Ово je ne само 
исправпо пего п пужпо, jop општппске деловође 
пе можемо створптп за једпу noh. Кад се псма мо- 
гућнооти да се тпм људп a обезбоде редовне ио- 
плате, опда пм треба датп бар какво_ друго обе- 
mieheiLe n тс повластпце које   уживају н државпи 
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чпиовнпци, a иарочито повластицс у сожи.п, јер 
не само што онп то заслужују upuicLu државпе по- 
слове, него ho omi то наниадитп, јер ћо често иу- 
тонати, a државпе жељсзипце neho тиме иишта да 
narjGe. Гласаћу аа овај вакоп. (Лплауа): 

ПотпреИпседник Др. Коота  Поповнћ: Има реч 
г. Браино Аврамовпћ. 

Браико ЛврамовиК: Господо иародии послаии- 
код начолпе дпснуеијс a у поједииостима 

падале су многе жсље пароднпх послапика, да се 
овај број дупш у оиштииама смап.и како то 11Ј)ед- 
даже одоорски иввештај и да оотане владин пред- 
лог са 2.000 душа. Разлозп су за то, господо, што 
постоји мпого општипа које имају тај број душа 
т.ј. маи.п око 2000 и треба iiahu MoryliiiocT да те 
општинс остану самосталио. Ja сс надам да he г. 
известилац iiahu иачпна да у облику како MII 
предпагкомо пли ком другом, прими ову нашу жсљу, 
те да општипе од 2.000 душа или око тога броја 
остапу  самосталне. 

IIFTO сс тиче квалификацнја општииских чи- 
воввика и o томе пале су жеље од поједиис го- 
сподп да сс одреди мпипмум квалпфикација иод 
овог општсг гсноралног занона в то бар 4 разрода 
средп.о школо. Доципјо баиска већа према овом 
закоиу донсћс посебне уредбе o статусу општинских 
чиионнпка и у и.има he се тачно прсдвидети ква- 
лвфикацвје за општиискс чиповшшс према потр^би 
спмс бавовине. У Дуиавској бановвни, која јо прп- 
падала под Мпђарсиу државу, иостојалн су општп- 
скп бслсжници са осам разреда гпмиазпјс u правввм 
факултетом. Мсђутмм, иослс рата кад су дошли 
други чиповници у те крајеве којв ипсу имали те 
квалшјткацпјс, учинвлв су иеке ствари бсоакоие 
што je цео сталеж осрамошло. Нека господа ко- 
лого п људи us народа прешлп су преко тпх за- 
хтсва и пису тражшш квалпфикацмјс аа општинско 
чппошшштво, ма да су псте потребие зоог самог 
иарода, јер je свако.м иоједпицу у селу потрсбио да 
пма у општиии ш-алифпкованиоиштипски дсловођа 
ii болежнпк, парочпто пбог тога што у селу нема 
других чиновнпка ссм учптеља и свештеппна, те 
je потребпо да деловођа буде нвалификовап у селу, 
док у вароши овакв поједииац за сваку ствар може да- 
ссобрати другим људима са кпалпфпкпцијамаза сво- 
је ствари које  треба да провсде. 

Истб тако требало бп безусловно да се у ово.м 
вакову предвпди, a тода и г. извсстплац примп у 
споразуму са г. Мшшстром унутраши.их послова, 
алп ако баш то ие може, опда да сс од страпо г. 
Министра да сугестија бапским ве1шма да се од- 
рсдп сталпост општицских чииовшжа и да сс иро- 
водо изборпи систем општинских чиповиика. Јер je 
пајзгодпнјс, господо, ако сома општппа п.чабере 
својо чниовнике, јер опда omi зпају од кога aamico, 
a чииовпнн пе мора сваки час да глсда лепо нлп 
дссио да лп he га послапик ;jrpariiiTii за леђа плп 
пеио иа осиову депупцијацпје скиВути са п.сгова 
положаја. Потрсбио je велпм, да се пађс пачииа 
да општписко чиповништво буде бпрапо п да има 
сталпост, тако да ис може бити отпуштоно без 
дисциплписке кривпцс. 

IIITO CD тпчс тога да прстседиин општино будс 
шсф цсле опшгипе, ту бп требало мало раздслпти 
ту ствар. Иротседник општиве траОа да будс прет- 
седиии    оиштпнсиог   одбора,   иретссдипк   општппо 

треба да претседава општппсном одбору, да буде 
na] едбодавац п пзвестплац општинс! or одбора, а.ш 
шеф адмшшстрацнјс и шеф капцеларпје треба да 
буде општииски белсжппк пз тога разлога што 
онштииснибслежшш као особа шшлпфиковаиија п 
писмеиија зпа шта зпачи iiapcljeiLe и што he то 
iiapcljcibo ii:!BpiuiiTii као шсф адмииистрацпјо друк- 
чије пего прстседппк општипс који je често полуппс- 
мен п којп 3ic можда пз разних обзира тако наре- 
ђоље да пе пзврши, a оиштински белеЈКнпк који 
одговара својпм iipCTnocTaBOiCiniM власти.ма у сва- 
ком случају lie га извршпти. Треба да се пред- 
ппди дакле да ли hc општииски бсложшш бпти 
шеф адмииистрацпје, jcj) п.ега hc свакако да по- 
грабп срсски начелппк и бапска управа ако на- 
peljeii.c ne буде пзвршепо a nche претсодпика оп- 
штипе, јср je претседиик општппе политпчка особа. 
У сваком случају трсба одредпти да претседнк 
општиис будс прстссд'\вају1;а личцост, репрезспта- 
TiiBiia личвоот a uieili адмиппстЈтцпјс до буде 
доловођа, општипскп  бслежппк. 

HITO со тиче повластпца које трсба да добију 
општипскпчпиовиицп, пале су мпоге жеље од страпе 
г. иародиих послаппка. II ja се с тпмс слажем да 
треба iiahu могуЈишсти и Начина да се општии- 
CKiiM чиповппцима, мислим o оиштииском бележ- 
нику ц благајвику, далу повластпце у вожљи же- 
љезипцом из тог разлога што свп државвп чи- 
иовиици п службопнцп, na чак п служитсљи, пмају 
повластице у жељезшгиаш картама, па ако се то 
ne можо овде провестп кроз овај закоп, ja Miic.niM 

да г. Мшшстар упутрашљпх послова у споразуму 
са г. Мипистром cao6pahaja Правнлшшом то уреди, 
да допскло a општппско чшшвпгштво буде аа- 
довол.е110. 

Исто тако ja бпх молио г. пзвсстпоца да прими 
овде ову прнмедбу да се у овом закоиу упесе 
јодпообразност пазпва општииских чиновпика. Кад 
мп допосимо једап закоп за целу државу јампс.шм 
да je потребпо да се зпа како he се зватп тај првц 
чиновппк у оиштпнп да лн деловпђа плп белсжшцч 
плп некако друнчије, ja сам зато да се пађе иеки 
погодап нааив, na да пазовс тако, да се у свп.ма 
крајеввиа вове једппм пмепом. 

Што ое тпче властп сампх прстседппка општпиа 
овде je прсдвпђсно да претседшш општппе можо 
да кажљава затвором од 2'i часа или глобом од 
50 днпара. Ja мпслпм да hc ту да будем злоупо- 
треба. (Гласови; Спгурпо!) Mu зпамо како je то у 
селу. Претседнпкопштпнс плп из политпчкпх раз- 
лога можда ho прогашатп своје политпчкс нспри- 
јатсље пли из којпх другпх разлога, on he да каж- 
Јвава п до1111 he до пемплих појава. Ja, колпко се 
cehaM, примили слш у одбору в ову ствар, мап ima 
je и^гласала и Behima je морала то да примц, 
зато што je бпла случајио у машппп, али су онда 
дошла господа из Иародиог клуба п можда na 
шале помоглп npn гласап.у да се даде право прот- 
ссдппцпма да кажњавају са 24 часа. Можо пасти 
na памст претседппну да позове учптеља плп попа 
n да овај буде заузет n да ne дођс, a on he опда 
казатп; Рато што niicii дошао ? 11зродп11е се пв 
тога npennpna n onaj га дпсцпплппскп казни са 
24 часа затвора. Taj у.оже да протсстујс, алп ho 
иоратв nliii у затвор. Ja мпслпм да треба дати 
пзвссио дпсцпплппско право претссдпнку, алп да 
то право шегово буде ограпичено. 
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Ha кад се та ствар расправв код иадлежпс 
liiiino власти, оида нека onaj за кога je потрсбио 
да  иудо кажњен, нека  п будс кажњен. 

IIITO со тиче плата општипских чиповнпка ja 
сам за то да со оио одреде према квалификацнјаиа 
и прплпкама у појодиип.м бапоштама, a ja миолнм 
да ho г. изпссгплац nalni иачина да у пскоме 
шфаграфу упесе мипимум квалификацвја за бу- 
дуће општииско чииовппштпо. Лко будс потрооио 
нека Суде унесена једиа прелазпа одредба иа оне 
чмпошшкс који су с сад задесплп иа тим поло- 
жаји.ма, али за у будуће треба да буду за ошитии- 
ске чипопиикс у свима крајвииа постављепи људв 
са најмање четврв раврада срсдп.е школе, зато 
што има маса Л.УД11 квалнфиковапих који су дапас 
беа олужбе в којо треба заиослити no општппама, 
jop су људи училп и 6iilie од корпсти народу. Ja 
сам дакле зато да се према првлвкаиа појодпппх 
крајева в према квалвфвкацвјаиа одређују иаграде 
И илате општввских чпповпшса. Опи који iiMaiy 
четирв равреда оредње школе дошли Gn у Tpoliy 
кат.згорпју као државвв чпповпици, са матуром у 
ДРУГУ категоЈ)пју a ко и пмају факултет — јер 
свакако 6iiiic н такввх бележввка na пр. у Војво- 
дппи — нека пду у прву натегорпју чпповппиа. 
Према разпп.м прплпкама поједпппх покрајвНа тра- 
nciil.o се за овштавске служревикв л^удп са равввм 
квалифвкацвјама и гдс се траже и nelic квалвфи* 
кације нЈјцродпо je да то људе треба боље n на- 
градити. 

Што се ти :с тога да сс дозволп оиштппспо.м 
чппоипиштву рпд приватпо-правнпх аната, то je 
доста потробпо у бпвшој Хрватској и Војводиии 
било je дозволјСио да општииски чпповппци могу 
Вравити теотамевт, да могу правпти уговоре и 
вршитв слвчве правио послове нашем пароду од- 
иах ту у со у. 'J'o je аотрсбио BS равлога тога што 
иарод ne мо))а irhn у град nero свршава то у свом 
селу. Разумс со да je потрсбпо да општппсио чи- 
новииштво буде квалвфвковаво то да те послове 
оба a i.a вравоваљано. 

1 'ii,(o у овом вакову папомепуо je г. пзиести- 
лац n вретседввв одбора г. Др. Стојадпповп!! да 
he CG то пптап.о доцнвје рогулпсатп у закопу o 
градсним овгатввама, a то je пптап.е o фабрпчкпм 
радницииа в другвм радввцвма којп пемају свога 
имал.а у дотпчпој општипи. Г. пзвсстилац изглсда 
да сматра да то питал.е нв тапгира сеоско општиие. 
MoljvTiiM, господо, има и појсдиппх сеосквх оишти- 
ла где постојо рудппци или какве Д])уге устапове 
гдс и.ма око Х11л.аду фабричких радипке, као што 
je иа np. Беочвв у илочком срезу и Врдиик у 
{фишком среву. Ту вмате радввке из целс ваше 
државе и довста ооцвјалва вравда вахтева a ио- 
стојо n разие пнституцијо Мпиистарства шума и 
Содијапие политпко којс со старају o томе да се 
опи праввлво овскрбљују у поглсду исхраис и 
стапова, али пнаи no моме мпшљсљу требало бп 
nalili пачппа да се пекако ограввче права тпх 
људи у дотичпим општппама. 

J ep нсзгодпо je господо, да па пр. у једној велп- 
кој општипи као тто je Врдиик, нојој je држава 
ватурила дужвост да ввдржава шиолс, да у тој 
општинв постоји десет учвтељових оила од којих 
оамо ipn учвтељске силс варввтавају сеоску децу 
a осталих седам учнтељсквх свла распитаваЈу децу 
рударсквх радввка. 

И сада општппа мо])а да издЈјЈкава позакоиу o 
шнолама MOJ)' да ивдржава im оле свнх тих дссет одс- 
л.он.а, и такоседешава да општппскауирава могие да 
будонзабрапаод овпхфабричкихрадннка, iioiin lie да 
нзгласају, Бог зпа колике трошарппе, и да натоварс 
Tpoinaj)iiiiy селу п сол.ацпма да пдаћају a omi 
сами иемају нвкакво имац.а, и ввкакввх допрп- 
поса ии (шштписких врврева ошптипн nehc до- 
орввоовтв. Имаће правог гласања и и])аво памс- 
тап.а тих оиштппсиих торета. 

Ja молим госиодппа пзвсстиоца, ако je то још 
могућо да со тај иараграф ввмевв n да се ово 
111)аво глacaILa радввка рсиарира и да сс ту нвка 
ПЈјаводност iiocTiirno, и да се ограпичи право рад- 
ввка фабрвчквх в радпина рударсквх, Ииаче са 
своје CTjiano ja поздравлЈам доношеиЈе овога за- 
коаа, a iviacaiiy за iLera, јер je то једаи аакоп, 
којв   јо потребап  за   иаш иарод. 

Претседник Др. Коста Ј^у.мапудн: Има ])сч 
иввеотвлад већввв г. Д]). Стојадввоввћ. 

Др, Мипосаав Стојадцноввћ Господо, ja ћу вп 
завршетку деПате у ноједниостима, pelin само пеко- 
лвко речи. II у овој сиецпјалној дсбатп, нијепало, го- 
сподо, вв ноикретипјпх прслога, пиајјгумопата, којв 
би вас ојачали у уворен.у да овај ваков не 11рсставл.а 
јодап добар, модораи и, с правом смем pehu, једаи 
вавредав вакон. Прпгопори добрпм делом којп су 
учил.сии, и овом приликом морам то pehu, полазе 
од претпоставке, да у вакоп mije упсто ono, што je 
стварно уието. Таквс смо прпмедбе н данас чули од 
иојодицих говориика, a ihiix je бнло миого п разно- 
лпкпх у току целе добатс o овом закоиу. HaJBoiiii део 
тпх прпмедаба потпцао je, даклс, из недовољиог 
уочаваља  одредаба иоје садржв овајзаноп. 

Лли, госиодо, н поред свога тога, било je CTI ар- 
иих првговора. Иссумљиво да je та околпост и да- 
.■ia иовода коифоропцнјп, која ja одржава КОД г. ирет- 
ссдиика Владе ономад, a којој je дато јодао врло по- 
грсшио тумачење. jej) je речепо, свакако, злопамер- 
по да се Влада иоои мишл.у, да onaj вахрвркв ii])0- 
јекат повучо. Госиодо, ппшта од свега тога 1 Вла- 
да се иајмаи.е посп мишл.у, да пројекат повучо у 
толнко мал.е, јер je иројскат овде оквалпфпковаи 
као добар u напредаи. Отуда иико ne впди разло- 
га, бар не оправдаиих зашто би се то учппнло. Го- 
сподо, ако пођемо од логпчпе претмоста ке да je 
требало и да je бол.о да се са оиом господом пар. 
посланицима, којв бн у сиоци^алпој дебати пмали 
да чппе коикрстие прсдлоге ва измепу п прпговоре 
овоме закопу, јсдио вече састапемо п да ва Т( ме 
другарском састапку цепнмо целисходиост и.нхоипх 
приговора и предлогу са тсхиичкнх разлога, са ра- 
злога бржсг и бол,ег обављања овог посла, пошто je 
вемогуне код гласаи.а у опвцијалвој дебати мел.ат11 
поједппе параграфе, пајмал.е ono, који исмцповпо 
повлачс за собом измепу осталпх параграфа a ca 
глсдпшта легпслатпвпс тохпико и ипаче ne бп со 
дала са томлакоћом нзвсстп пзмопа појодшшх пара- 
графа, као што се учимо од појединнх предлагача 
који o томс ne водо рачупа, оида ]е све то днктова- 
ло потробу саставка, коме се, ево, придавао, памер- 
no шш злопамерпо, miipii политички зпачај. У ко- 
лико со je говорило o самоуправама са оппм јодпо- 
ставннм пригов01)11МП, ти iipnroi 0]>1I, господо, по- 
тпуио отпадају у колико се сводо иа главиу мнсао, 
да овоме закону оспоравају атрибуције доброг пако- 
па. Узимаиа je  за   при.мор Словоппја и Далмацпја 
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a пзгубпло со пз вида, да je тамо учпц.еиа подела 
иаиеђу послопа "incio самоуиравних u послопа про- 
itocciior дслокруга/и да иоиацпопалиа држава Лус- 
трнја mije стављала у дужиост огаптинама послове, 
које им стапља данасноша пацпопалиа држапа. Ona 
mije ставл.ала у дужпост општипе деликатпе ства- 
pii Bojite u државис, jop Лустрпја mije пмала вере 
у пационалие општипс, самоуправо, a ова паша 
иацчоиалпа држава пма и вере п поуадаи.а у своје 
ошптнне те ии оато и преиоси воКи делокруг посло- 
ва. Наравио у вакопу се каже, да се ва прошире- 
1ве тпх послова морају обезбедити и иотрсбпи ii])ii- 
ходи. Господо, овај закоп обезоеђујс самоуправу na 
овима лвнијама, a све што je противпо пста^-цуто, 
чули сте и самп, лпшоио je здравпх доиаза. 

Градопачелпнк Загреба a профссор г. др. Кр- 
бок cTBOpuo je јсдан леи термии, говорећп o памоу- 
прави" као антитези самоуправи. Ahi ne желпмо „су- 
управу" нитн да општине буду простп оргапп др- 
жавних   власти пего  пупу самоуирапу. 
Дакле, господо, овај закои ne самода подегроднра 

општипу na стенеп државпе фплпјале, пего, иапро- 
тив on даје општипама пуиу самоуправу, како у 
погледу ноиститупсаља одб;.ра, тако п у погледу 
одређпваша претседииштва, као и у сваком другом 
погледу Овде mije самоуправа дата само na папп- 
ру, miTii се формпрају сууправе ус.мпслу дефпппцп- 
је г. др. Крбека no средп самоуправа у пупом сми- 
слу речп. С.вима својим одрсдбама, целпм својим (.ме- 
ром и у свима многострукпм последицама опкоп o 
општипама чува пачело самоуправе. 

Господо, са овпм зак лшм ми пистављамо ne са- 
мо нове п једпобразпс прппцппс na род и полет 
општинских самоуирава у пашој држави, ne само да 
померамо јсдап спгурап корак упапред, паш јавпп 
жнвот, nero ово што чпппмо je у нсто време n паго- 
вештај једног спгурпо бољег полптпчког жпвота у 
пашој земљп, који се огледа у већ паглашепој теж- 
п.и пормализпраЈБа свега. Otaj вакон ne спада у оне 
закопе које би допсла ona држава, која nanijLo 
дпитатурп и чувашу одпоса којп се оа њу везују, 
nero спада у занопе којима тежп слободна држа- 
ва, управо у чптав једап сплет закопснпх мера које 
су'управљап,о na то, да се у пуној мери ociBajni 
пачело бамоуправе, a кроз самоуправу n нупа демо- 
кратпја, самоуирава u демонратпја стоји у тесној 
пераадвојпој   узрочпој   везн. 

Јутрос сам добпо јодап одлпчап комупалпп ча- 
соппс na Немачие „der Staed'.e-Tag", који je стру- 
чап n арбптер за пемачку комупалпу полптпку, п 
ту сам uauiao пакпадпо потврде опоме, што сам о- 
впх дапа овде тврдчо, a пап.мо, да мп овим зако- 
noM остварују^и пову оргашшацпју општипске само- 
уп1)аве, пдемо у сасвпм логпчиој всзи друштвепог 
развптка, ка иој мпрап.у целокуппоглшлптпчког жи- 
вота. Земља која се удољује од тпх тежп.п, т.ј. ко- 
ја спажп дпкта уру no пеумитппм закоппма .\армо- 
iinje у развитку друштвеппх спага jia/in самоупра- 
вс. To je na   np. случај ca Италпјом. 

У зпачајпом члаппу тога лпста каже се, coCsu- 

ром na пталнјапскп закоп o општппама п самоупра- 
ве уопште да се тамо уопште ne може гсвојштп O 
пштппској самоуправп, што бп бпло само губљеше 
времепа n узалудпо трошеи.е рсчп, јер у Италији 
општипска самоуправа апсолутпо впше ne постоји. 
Главпп фактор у општппи mije ona сама, nero једаи 
фашпстпчкп секретар. Држава je у Италији уни- 
штпла општппу захваљујућп реЈКпму којп je упи- 
штпо слободе и паметпуо субордппацпју фашистич- 
кој   свемо1ш. 

Вама je позпато, господо, да су опттппске 
аутопомпјс у Пталпјп варочито великих градопа 
бпле веома чувепе n прпзпате. Самоуправе гра- 
дова чппе златпе страппце пталпјапске историјс; 
ona самоуправа испушава, данле, велики део ита- 
лпјапске прошлостп, уопшто п^епу моћ n всличппу. 
Но самоуправе тамо впше ne постојс. 11)у врше 
дапас експопептп велпке фашпстичке политико. 
Изненађују замерке које су упућвие овом закои- 
ском пројекту, јер паше самоупрпвс пемају апсо- 
лутпо ппчега слпчпога са Овим што je дапас у 
Италијп. Паш закоп o општппама спроводп, да 
то опет нагласпм пачела пупс општппске самоу- 
праве. 

За.ршујуЈш ове своје кратке паномепе, ja вас 
попово потссћам na околпост, да je ивједнаЧе&е 
овако разполпког закоподавства паше земл,о јсдаи 
велшш успех n да he I.OBO општппско занонодав- 
ство na очувапом пачелу самоуправе одвестп стаљу 
пуне нориалиаације пашег полптичког жпвота, омо- 
rylinTii вајбржу стабилпзацпју сипх прилика у 
земљп датп добар потстрек за лшвот, рад n полет 
свчх  спага пашпх. 

Са том вером, господо, ja вас молпм да прп- 
ступпмо дефппптивпом пзгласавац.у овога вакон- 
ског пројекта. (Жпво одобсаваље и пљескаље). 

ПретеедникЈЈф. Коста Кумапудп: Господо, ва- 
Bj)uien je претрес у поједипостпма продлога закопа 
o општппама. 

Са влшим приотапком, ja liy ову седппцу да 
закључпм. 

Kao дпевпп ред за идућу седнпцу  предлажем: 
1) Гласаае  o предлогу   закопа   o  општппама; 
2) Избор одбора за проучавање закопског прод- 

лога o ваздухопловпој копвеицпј" са допупским 
нротоколом пзмеђу Краљевипе Југославпје п Ре- 
публпке Лустрије; 

3) Избор одбора за проучаваЈве законсног пред- 
лога o cy36iijan.y полнпх болестп; 

4) Претрес пзвештаја одбора за проучаваи.е 
предлога вакона o ивиенаиа и допупама закопа o 
зборовима, уд]|ужеи.11ма и договорима. 

Ирпма ли Скупштина прочптапп двевнв ред ? 
(lljiiiMa., Објављујем да je Скупштпна усвојила 
вредложбвв двеввв ред. 

Иаредпу седппцу вакавујем за оутра, тачпо у 
9 часова upe подпе. 

Дашп.у седппцу вакључујем. 

Састапак je закључен у 13.15 часова no подп o 


